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Gražiai sutvarkytas Art Institutas
Istorija chronologine tvarka

1966 metais Chicago* Art 
Institutui sueis 100 įlietų nuo 
jo įsikūrimo. 1866 m. dabarti
nis muziejus vadinosi The 
Chicago Academy of Design 
ir buvo toliau j pietus prie Mi
chigan Ave. 1879 m. vardas 
buvo pakeistas j The Chicago 
Academy of the Fine Arts. 
1882 m. vėl vantas pakeistas 
j Art Institute, o 1893 m. mu
ziejus ir mokykla buvo per
kelta į dabartinius muziejaus 
rūmus, prie Adams ir Michi
gan Ave.

Per daugelį metų Art Insti
tutas (vadiname Meno Insti
tutu) keitė savo išvaizdą ne 
tiek iš lauko, kiek iš vidaus. 
Bet paskutiniais keliais me
tais buvo pastatyti du nauji 
priediniai pastatai: vienas 
Šiauriniame šone Allerton 
Wing, o antras — pietiniame, 
žinomas kaip Morton Wing, 
kuriame rengiamos naujos 
parodos (čia dabar yra ir stu
dentų darbų paroda). Iš viso 
visos galerijos naujai atre
montuotos, padidintos ir įves
ta vėsinimo sistema. Lankyto
jams labai patogu muziejų ir 
vasaros metu lankyti. Kadan
gi didelių parodų iki rugpjū
čio 7 d. nebus, tai lankyto
jams patartina pavaikščioti 
po muziejų, pradedant nuo įė
jimo durų, baigiant McKinlock 
Court, kur kieme yra užkan
dinė prie fontano po saulė- 
sargiais. Geriausia pradėti an
truoju aukštu ir eiti į šiaurinį 
muziejaus sparną. Galerijose 
chronologine tvarka išstatyta 
ankstyboji priešrenesan s i n ė 
religinė tapyba, nuo vidurio
14- to šimtmečio italų, toliau 
seka pabaigos 14-to ir pra
džios 15-to šimtm. voki ėdi ų, 
paskui flamų, prancūzų ir 15- 
16-to šimtm. ispanų, — taip 
pat religinio meno tapyba. La
bai įdomu sekti ir daryti pa
lyginimą tarp vienos tautos ir 
kitos meno skonio bei mo
kyklų įtakos. Pastebėsite, kad
15- 16 šimtm. ispanų šventųjų 
rūbai, net fonas storai auksu 
inkrustuota, kuris, kaip ir 
spalvos, labai gerai išsilaikęs. 
Prancūzų 15-to šimtmečio 
tapyboje įvesti gotikos ele
mentai. Bizantinis stilius jau 
nyksta ir pas kitus to laiko ta
pytojus, ypač pas flamus, bi
zantinio stiliaus nebuvo. To
liau einant susiduriama jau su 
17 ir 18 šimtm. meistrų kūry
ba. Sekant šitą meno raidos 
kursą, galima daug naudingų 
žinių įsigyti. Paprastomis die-

. nomis.esti nemokamų paskai
tėlių tos* galerijose. Beje, ei
nant iš vienos į kitą galeriją, 
grįžtama į pietinį sparną, kur
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prasideda moderniojo meno 
epocha: prancūzų impresio
nizmas ir prieš tai, atseit, an
glų tapyba.

Galima ir paskaitomis pasi
naudoti tiems, kas turi laiko 
ir domisi meno istorija. Sek
madieniais popiet Fullerton 
salėje (apačioje prie įėjimo 
durų) esti paskaitos iš kelio
nių. Kiekvieną ketvirtadienio 
vakarą muziejus atidarytas 
iki 9:30 vai. Tais vakarais jau 
minėtoje salėje vyksta spalvo
ti filmai ne tik apie meną, bet 
ir kelionių po pasaulį įdomių 
vietų vaizdų rodymas, čia 
imamas įėjimo mokestis — ne 
nariams 80c. Nariais yra fi
listeriai ir Art Instituto rėmė-
jai, kurie metams moka po 
$12.50 arba amžinam nariui 
$100.

šiaip į muziejų įėjimas vi
są laiką nemokamas.

Kiekvienoje galerijoje ant 
sienos pridėti lapai su paaiš
kinimais svarbesnių istorinių 
įvykių.

Patartina pasinaudoti kul
tūringa aplinka. Viskas “jū
sų”. Namo galima parsinešti 
tiktai naudingų žinių.

Studentų paroda 
šiemet geresnė

Duota daug stipendijų
Chicagos Meno InstittHe stu

dentų darbų paroda Šiais me
tais žymiai geresnė. Daugiau 
ir geresnės tapybos eksponuo
ta. Abiturientams daugiausia 
stipendijų už tapybą suteikta. 
Gavusieji stambias stipendijų 
sumas galės užsieniuose gilin
ti žinias.

William Grams gavo $4.000 
stipendijų už tapybos darbą— 
dviejų ovalų diptikas, prime
nąs mūsų V. O. Virkau stilių. 
Fred Borcherdt $3,000 stipen
dija už geležies skulptūrą, ku
ri iš formos atrodo, kaip spar
nai. William Schwedler, taip 
pat $1.000 stipendija už archi
tektūrinį darbą. Leonne Shre- 
ves — *2.500 laimėjo už tapy
bą. Gana gražus, darbas — 
spalvinga fragmentinė kom
pozicija. Lynn Doenmv $2,250 
gavo už skulptūros darbą, šis 
jo darbas pavaizduoja vorą. 
Beje, May La Mantia, nors lai
mėjo $1,500, bet nepasižymi 
tapybine kokybe, šiaip sau 
juodas, žalias koloritas, krū
melių prikaišiota didelėje dro
bėje. Mažiausia suma ($1.000) 
teko Thomas Scarff už tapy
bą.

Taigi šiais metais kandida
tų dėl Fellowship buvo daug.

Keramiko* Ir tekstilės sky
riai labai kuklūs. Kiek dau
giau pasireiškia Industrial

Dailininko Vytauto Kasiulio kūriny*, kuria noaoniai Paryžiuj* turėjo parodą

design skyrius: baldai, pla
navimo projektai ir t. t. Grafi
kos skyrius neblogas ir gau
sus. Tačiau akademinio mo
kymo, būtent anatomijos, net 
nieko akivaizdaus iš meno is
torijos studijų. Daug dėmesio 
kreipta į abstraktines studijas 
ir mechanizmą.

1963 — 1964 mokslo metais 
Art Institute mokėsi per 7.- 
000 studentų. Daug iš jų gavo 
bakalauro ir magistro laips
nius. Iš Goodmano teatro sky
riaus nieko šioje parodoje nė
ra. Viena pavardė atrodo lyg 
lietuviška — 
daugh, kurio 
tiški, labiau

Robert Mind- 
du lapiniai mis- 
panašu į nieta-

Paroda baigsis liepos 12 d.

Anglijoj mėgėjų antplūdis
Iš Londono girdime, kad 

Anglijoj dabar yra 3,000.000 
meno mėgėjų (amateurs), ku
rie save vadina dailininkais ir 
kiekvienas kuria taip, kaip 
patinka. Paprastam stebėtojui 
reikia mokėti atskirti daili
ninką nuo diletanto.

Anglijoj yra daugiau, kaip 
400 mėgėjų meno sąjungų bei 
klubų. Savaitgaliais daugelis 
tokių mėgėjų išeina į laukus 
tapyti peisažų. Sako, žmonės 
domisi menu ir perka, nes ir 
kainos prieinamesnį s, o dau
gelis tokių mėgėjų piešia tik
tai savo malonumui.

Amerikoje yra dar daugiau 
mėgėjų. “My brother, my sis
ter an artist".

P U LG I S...
(Atkelta iš 2-ro psl.)

kiją. Rodos, jie buvo pasiekę 
net ir austrų Vieną. Vėliau gi 
Pulgis ypač mėgo daug keliauti 
po Lietuvą: tai dviračiu, tai au
tobusu ar kitomis priemonėmis. 
O dar vėliau jis nekartą buvę 
pasileidęs į pasaulį ir su laivais 
iš Kleipėdos. Tad ir šiame apy
sakaičių rinkinėlyje daug kur 
užsimenama apie tas keliones ir 
įvairius nuotykius. Keletas tų 
kūrinėlių skirta ir Klaipėdos 
kraštui. Pulgiui teko keletą 
metų Klaipėdoj gyventi, dirbti 
laikraščiuose. Taip pat neuž
miršo jis ir savo gimtojo kam
pelio — Gaidžių kaimo ir įvai
rių tipingų jo l>ei apylinkės gy
ventojų. Atiduota gera duoklė 
ir Kaunui, bed Dzūkijai su Su
valkija. kur jam teko lankytis.

“Nidos” Knygų Klubas Lon
done atlieka didelį darbą, leis
damas vieną po kitos lietuviškas 
knygas. “Purienos po vande
niu" yra jau jo 46 leidinys. Tad 
visiems lietuviška kultūra be
sidomintiems reiktų tą jo veiklą 
paremti, perkant jo leidinius, 
kurie yra tikrai pigūs. “Purie
nos” minkštais viršeliais tekaš- 
tuoja tik pusantro dolerio, o 
Nidos klubo nariams tik 1 dol.

A. B.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 
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UŽTIKRINA, KAd a? NEAPLEIS AZIJOS TAUTU
CHRUŠČIOVAS ĮŽEIDĖ ŠVEDUS

LOS ANGFJ.ES, Calif — Birželio 25 d. milijoninį tiražą 
nntis dienraštis U>s Angeles Times išspausdino editorialą. 
vadintą "Pamoka, kaip nelaimėti draugų”.

Dienraštis, priminęs Švedijos 
ir Sovietų Sąjungos geografinę 
padėtį ir jų kaimynystę skirian
čias Pabaltijo valstybes, pastebi, 
jog švedai negali išsilaikyti ra
utus dabartinio Chruščiovo vi
zito metu, šiaip ar taip — tas 
vizitas suorganizuotas priminti 
švedams, jog sovietų Sąjunga 
yra ne tik galinga, bet ir labai 
arti.

L. A. Times pastebi, jog lik 
pačiam Chruščiovui težinoma, 
kodėl jis, kalbėdamas Stockhol- 
ino rotušėje, rado reikalą pami
nėti trijų buvusių nepriklauso
mų Pabaltijo valstybių, Lietu
vos, Estijos ir Latvijos likimą.

“Kaip kiekvienam yra gerai 
žinoma,”, — rašo Los Angeles 
Times, — “Lietuva, Estija ir 
Lt t vija dabar yra dalis ir gro
bis Sovietų Sąjungos, pilnai 
įjungtos j jos sistemą, kaip ir 
Ukraina.

"Natūralu, kad Chruščiovas 
nupiešė rožėtą vaizdą dabartinio 
gyvenimo sąlygų tose Pabaltijo 
valstybėse.

"Bet, kaip Skandinavai gerai 
žino”, — tęsia lx)s Angeles Ti
mes, — “tų buvusių mažų val
stybių likimas iš tikrųjų yra la
biausiai tragiškas ir tamsi So
vietų Sąjungos imperializmo 
istorija”.

Priminęs, kad tos trys Pa
baltijo mažos, išdidžios tautos 
nepriklausomybę buvo gavusios 
1918 m., L. A. Times, primena, 
jog 
tais 
šiol 
to

Stalino armijos 1940 me- 
užgrobė tas valstybes ir iki 
Kremlius joms neduoda nė 
“suvereniteto”, kokį yra 

‘s kitoms Rytų Europos
valstybėms.

Dienraštis primeną, jog nuo 
sovietinio režimo iš Pabaltijo 
valstybių žmonės l)ėga per me
tų metus ir kad nemažai palie
gėlių bando Švedijoje įsikurti. 
Dabar Švedijoje esą apie 50,000 
lietuvių, estų ir latvių, tačiau 
pabėgėlių srovė nuolat, kad ir 
pamažu, nesustodama plaukia.

Ixm» Angeles Times savo edi- 
torialą baigia išvada, kad Chruš
čiovo kalba, kuria jis Stockhol- 
ino rotušėje ėmėsi teisinti buvu
sių Švedijos kaimyninių valsty
bių okupaciją, ir girtis, kad da- 
bar "Pabaltijo tautos turi gerą 
gyvenimą, yra ne kas kitas, 
kaip Švedijos inteligentijos įžei
dimas. “Nenuostabu” — rašo 
L. A. Times, — “kad daug šve
dų yra įsižeidę”.

Lietuviai į tokį I^os Angeles 
Times editorialą turėtų atsiliep
ti savo laiškais redakcijai. To
kio straipsnio propagandinė 
vertė labai didelė Lietuvos lais
vės bylai. J. K Įsu nei k is

Gyvuli n inky tHt produktai
Birželio mėn. pradžioje į Bai

sogaloje veikiantį Gyvulininkys
tės institutą buvo susirinkę ne
toli 250 vyriausiųjų zootechnikų, 
veislininkystės stočių direktorių 
ir kitų pareigūnų aptarti galvi- 
jininkystės išvystymo, pieno ga
mybos ir jo riebumo didinimo 
klausimus. Pasitarime kalbėjo 
A. Sniečkus, R. Songaila, M. Gri
galiūnas ir kt. Kalbėtojai pabrė-

no gamybai didinti ir jo riebu
mui kelti yra galvijų veislės ge-

durną, gausus galvijų šėrimas.
(E)
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KENNEDY PAREIŠKIMAS: AMERIKA
NESITRAUKS Iš PIETŲ VIETNAMO
JAV kariai žūva pietų Azijoje ir saugo vakarų 

Europą dėl pasaulio taikos ir laisvės
BERLYNAS, Vokietija. JAV prokuroras Robert Kennedy 

' pareiškė berlyniečiams, kad JAV politika nepasikeitė ir nesikeis. 
| Jis pabrėžė, kad amerikiečiai nori taikęs visame pasaulyje. JAV 

1| kariai žūva Vietname ir saugo Vakarų Vokietiją tų pačių tikslų 
{ vedami, būtent: pasaulio taikos ir tautų laisvės.

Walter Ulbricht 
nebeturi vilties

BERLYNAS. — Walter Ul
bricht, rytų Vokietijos komunis
tų vadas, pagaliau viešai prisi
pažino, jog jis nebesitiki suda
ryti atsikros taikos su Sovietų 
Rusija.

Per penkerius metus Rusija 
vis grūmojo pasirašyti su rytų 
Vokietija atskirą taiką. Kai to
kia taika bus pasirašyta, skel
bė ji, tai Vakarų sąjungininkai 
turės apleisti Berlyną.

Ii Meridian laivyno baze* atvyko jūrininkai | Philadulnhia, Misa., miestelį ioikoti dinjusiv trijy (tudenty. JO- 
Pradžioje Chruščiovas buvo helikopteriai* apžiūrėjo nviiku*, bruipynu*, bele* ir upelius, bet studentu lavony niekur nerado, žmo-

_ . ... A niy apklausinėjimai tęsiami.nustatęs šešių menesių terminą Į 
vakariečiams išsikraustyti iš!

RUSAI PERDUODA CASTRO VALDŽIAI 
PRIEŠLĖKTUVINIŲ SVIEDINIŲ SISTEMĄ 
Ištraukia raudonąją kariuomenę ir radaro įrengimus

WASH1NGT0NAS, D. C. — Pagal čia gaunamas patikimas 
informacijas, sovietai savo 24 bazių priešlėktuvinių sviedinių si
stemą Kuboje perduoda tos salos karinei aviacijai, ši sistema 
laikoma sovietų moderniausioji, galinti numušti aukščiausiai 
skraidančius JAV žvalgybos lėktuvus.
Vengia kraštutinumų Karibuose

Iš kitos pusės, turimomis ži
niomis, Sovietų vyriausybė per
spėjusi Fidel Castro prieš bet 
kokią pagundą bandyti numušti 
Amerikos lėktuvus, kurie nuo 
1962 metų spalio mėnesio svie
dinių krizės reguliariai tebe- 
skraido Kubos padangėmis. So
vietų politika šiuo metu neno
rinti atnaujinti kraštutinumo 
padėtį Karibuose.

Pati centrinė komanda, įstei-

liau po įvykusios Kubos krizės! 
jis visiškai paliovė apie bet kokį 
išsikraustymą kalbėti.

Dabar skelbiama, kad pasikal
bėjime su rytų Vokietijos spau
dos atstovais Ulbricht pareiškė, 
kad jis faktiškai ir nenorėjęs at
skiros taikos su Sovietų Rusija, 
nes tokia taika paliktų Vakarų 
Vokietiją “militaristų malonei”.

Vietoje atskiros taikos rytų 
Vokietija prieš dvi savaites pa
sirašiusi draugingumo sutartį. O 
toji sutartis, pareiškęs Ulbricht, 
suteikianti viską, “ko mes gali
me tikėtis”.

Vakarų diplomatai tą Ulbrich- 
to pareiškimą laiko aiškiu Mask
vos politikos pasikeitimu po Ku
bos krizės.

♦ Komunistai netikėtai Už-
puolė vieną Vietnamo karinome- sviedinių bazėms kontro- 
nės dalinį ir visus be šūvio pa- jj 
ėmė nelaisvėn. Amerikos ka
ro vadovybė nepatenkinta tai
kiomis valstybės kariuomenės 
nuotaikomis. Tuo tarpu šiauri
nėje Vietnamo srityje komunis
tai buvo išmušti iš svarbių pasie
nio pozicijų.

♦ Buvęs Kongo premjeras 
Čombė sugrįžo į Leopoldville ir 
ilgai tarėsi su premjeru Adulla. 
Manoma, kad čombei bus paves
ta sudaryti naujas kabinetas, ku
ria bandys atstatyti tvarką vi
same krašte. Pageidaujama, kad 
į vyriausybę būtų įtraukti visi 
Kongo sluoksniai.

♦ New Hampshire valstijoje 
vakar gana smarkiai drebėjo že-

Biržolio mėn. pradžioje IJetu- 
vos kom. partijos CK ideologinia
me skyriuje tartasi darbo žmo
nių poilsio organizavimo klausi
mais. Išeita: trūksta turistinio' 
inventoriaus, sunku gauti pala
pinių, dviračių, mažų radijo im
tuvų. Be to mažai gaminama 
valčių, baidarių, žema jų kokybė.

Apie laisvalaikio keliones “Tie
sa” paskyrė net vedamąjį (nr. 
181, birt. 6). Pateikiamas vaiz
das: būriai vilniečių kiekvieną 
saulėtą vasaros sekmadienį pa
suka į Valakampius..., bet ne- nių žinių, 
retai šios kelionės pasidaro h- į 
bai nemalonios, sugadina žmo
nėms nuotaiką. Autobusai ir 
troleibusai kaip taisyklė būna 
perpildyti, jų tenka 'abai ilgai 
laukti. (E)

uoli, tebesanti Sovietų kari
ninkų kontrolėje. Operacijų 
perdavimas kubiečiams vykstąs 

j saloje išsklaidytose bazėse ir 
sovietai siekią užbaigti savo ka
riuomenės ištraukimą iš Kubos. 
Ištraukimas vykstąs reguliariai. 
Praeitą mėnesį ištraukę nuo IMK) 

; iki 800 karininkų ir kareivių.
Kuboj lieka apie 1,000 sovietų

Kai kurie Washington!) val
dininkai apskaičiuoja, kad tarp 
1,000 ir 1,200 sovietų karinio 
personalo pasiliks Kultoje ir 
bus apgyvendinti nuolatinėse 
treniravimo misijose. 1962 me- 

, tais Kuboje buvo daugiau kaip 
22,000 sovietų kariuomenės. 
Per tą laiką sovietai tiek kubie
čių apmokė operuoti priešlėk
tuvinius sviedinius, jog bile ku
riuo laiku Kuba pati gali periin- 

sti sviedinių kontrolę.
Naujausiais pranešimais, so

vietai išardė ir ištraukė savo 
pažangiausią radaro sistemą, 
tuo būdu sumažindami kubie
čiams galimybę numušti JAV 
žvalgybos lėktuvus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Indijos premjerui 
reikia ramybės

NEW DEI JII, Indija. — Šian
dien Indijos premjerą Lai Sha
stri ištiko lengvas širdies prie
puolis.

Pašaukti širdies specialistai 
apžiūrėjo premjerą ir įsakė ke
lias dienas visai nesirūpinti val
stybės reikalais.

Pradžioje premjero sūnus 
pranešė spaudos atstovams, kad 
jo tėvas yra pervargęs, bet vė-

Nukovė du šimtus 
komunistų partizanų

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
Valdžios kariuomenė nukovė 
apie 200 su viršum komunistų 
partizanų toje pat vietovėje, kur 
įvyko smarkus susirėmimas ket
virtadienį. Toji vietovė yra apie 
60 mylių nuo sostinės. Ketvir
tadienį komunistai netikėtai ap
supo apie 100 valdžios karių ir 
apie pusę jų nukovė, šj kartą 
jie patys pateko į spąstus ir su 
dideliais nuostoliais turėjo 
trauktis. Skelbiama, kad val
džios marinai vejasi komunistus.

Ketvirtadienio mūšyje žuvo 
vienas Amerikos karys, o du 
(karininkas ir karys) dingo. J 
nelaisvę patekę partizanai sako, 
jog abu dingę amerikiečiai yra 
negyvi.

♦ Didžiausi— minios lenkų seč hsu atėję gydytojai trumpu ko- 
dainomis pasitiko JAV generali
nį prokurorą Robert F. Kenne
dy, kai tasai atvyko į Varšuvą. 
Nors laikraščiai ir radijas apie 
jo atvykimą nieko neskelbė, ta
čiau žmonės aplinkiniais ke
liais apie Kennedžio atvykimą 
sužinojo.

♦ Italijos prezidentas Anto
nio Segni pasikvietė politinių 
partijų vadus, su kuriais aptarė 
naujo ministerių kabineto su
darymo klausimą.

♦ Argentinos valdžia suėmė 
penkis jaunuolius, organizavu-i 
sius antisemitinius veiksmus 
keliose sostinės vietose. Tie pa
tys januoliai degino JAV vė
liavą.

♦ Senato priimtas įstatymo 
projektas akciziniatns mokes
čiams sumažinti jau persiųstas 
j atstovų rūmus. Ihtugelis abe
joja. ar atstovų rūmai pritars 
paruoštam projektui.

♦ Be džiaugsmo sutiko, be 
liūdesio palydėjo. Chruščiovą 
švedai labai šaltai sutiko ir bu
vo patenkinti, kai pagaliau jis 
atsisveikino ir iškeliavo į Nor
vegiją.

munikatu pranešė apie įvykusią 
nelaimę. Prieš trejis 
Shastri turėjo pirmą 
smūgį.

Indijos vyriausybės 
niuose šis širdies priepoiis ke
lia didelio susirūpinimo. Prem
jeras Shastri dar nespėjo 
rimti visų reikalų, o čia jį išti
ko nauja nelaimė. Naujai pas
kirti ministerial laikinai eis sa
vo pareigas, viccininisteris va
dovaus kabineto darbams, liet 
kai kurie jau pradedu galvoti 
apie reikalą persiorganizuoti.

Nužudė Katangos 
prezidentą

I.EOPOIJIVILLE, Kongo. — 
Kongo radijas paskelliė, jog bu
vo nužudytas šiaurės Katangos 
provincijos prezidentas Jason 
Sendwe, nepaduodamas tiksles-

Tuo tarpu Briuselyje (Bel
gijoje) skelbiama, jog nužudy
tas buvo ne tik prezidentas, bet 
ir kiti trys valdžios pareigūnai. 
Juos nužudžiusi maištaujanti 
kariuomenė.

Vienas vokiečių studentas už
klausė R. Kennedy, ar nebūtų 
geriau, jeigu JAV atitrauktų sa
vo jėgas iš pietų Azijos.

Jeigu būtų geriau atitrauk
ti Amerikos karo jėgas iš Viet
namo, tai kodėl nebūtų gerai 
atitraukti jas iš Vakarų Vokie
tijos? — užklausė studento pro
kuroras Kennedy. Čia pat jis 
paąiškino vokiečiams, kad JAV 
kariai tolimiausiuose pasaulio 
užkampiuose siekia taikos ir 
tautų laisvės. Jeigu šiandien 
trauksimės iš Vietnamo, tai ry
loj teks trauktis iš Vokietijos.

Kennedy pareiškė, kad JAV 
nenori didinti savo teritorijos, 
ji nesiekia užimti kitų valstybių 
žemių. Bet JAV nenori, kad ki
tos imperialistinės valstybės 
grobtų silpnesnes valstybes ir 
l>avergtų mažesnes tautas. JAV 
karo jėgos buvo keliose valsty
bėse, bet, pavojui praėjus, ati
traukė savo jėgas ir leido toms 
valstybėms savarankiškai tvar
kyti savo reikalus.

Kennedy priminė vokiečiams, 
kad visoms pasaulio tautoms 
reikia bendromis jėgomis ginti 
laisvę. Jis pareiškė įsitikinimą, 
kad vokiečiai padės amerikie
čiams suvaldyti priešą pietų 
Azijoje. Jis nepaminėjo, ko
kią pagalbą vokiečiai galėtų pa
siųsti į Vietnamą, bet ta pagal
ba būtų pageidaujama.

Vokiečių kancleris Erhard pa
reiškė, kad Vokietija stos greta 
JAV, jeigu plėsis Pietų Azijos 
konfliktas. Prieš kelias dienas 
jis ir gen. De Gaulle informa
vo. kad Vokietija negali neremti 
JAV politikos Azijoje.

Robert Kennedy pasakė svar
bią politinę kalltą Heidelbergo 
studentams ir profesoriams. Jis 
gyvai atsakinėjo į vokiečių stu
dentų ir profesorių paklausi
mus. Iš Heidelbergo jis atskri
do J Berlyną. Jis dalyvavo vo
kiečių suruoštose iškilmėse, ku
riose buvo paminėta prezidento 
John F. Kennedy pasakyta gar
si kalba. Tada jis pasakė vo
kiečiams. kad ir jis yra berly
nietis, nes kovoja dėl lų pečių 
laisvės idealų.

Iš Berlyno prokuroras Ken
nedy išskrido į Lenkiją, kur jis 
dalyvaus Krokuvos Universite
to 600 metų sukakties iškilmė-

Siunčia daugiau 
federalinės valdžios 

agentų
PHILADELPHIA, Miss. — 

Prezidentas Johnsonas imi tvar
kė. kad į Mississippi valstybę 
būtų pasiųsta daugiau fe<iera- 

lH‘"j linės valdžios agentų. Tai jis 
padarė |>o to, kai iš ten grįžo 
Allen W. Dulles, buvęs JAV 
žvalgybos direktorius.

Prezidento įgaliotas. Dulles 
buvo nuvykęs į Mississippi pasi
kalbėti su tos valstybės parei
gūnais ryšium su dingusiais be 
žinios trimis savanoriais, kurie 
buvo ten nuvykę steliėti, kad 
nebūtų pažeista negrų užsire
gistravimo teisė balsuoti. Du iš 
tų savanorių buvo baltaodžiai 
ir vienas negras. Visi trys dingo

melus 
širdies

sluoks-

Indijos premjeras IaI Shastri, 
kurį ištiko širdies smūgis.

Atidengė poeto 
Ševčenkos paminklą

WASHINGTON. D. C. — Ke
lios dešimtys tūkstančių Ame
rikoje gyvenančių ukrainiečių 
praeitą šeštadienį atidengė Uk
rainos poetui Tarasui ševšen- 
kai didelį paminklą Gen. Ei- 
senboweris pasakė svarbią kal
bą. pabrėždamas Ševčenkos ko
vas prieš rusų caro priespaudą 
Ukrainoje.

Didžiausias ukrainiečių para
das praėjo centrinėmis Wa- 
shingtono gatvėmis, nuėjo į ma
žą parkelį, išklausė kalbų ir da
lyvavo paminklo atidengimo iš
kilmėse.
.Sovietų Sąjungai labai nepati- 

i ko, kad ukrainiečiai, siekią lais-

♦ Italijon Raudonojo Kryžiaus

valstybinės revizijos komisijos

kelias minutes palaukti, o jis

mininkaa padėjo IMkvoūa pi*

vės savo kraštui, pastatė Šev
čenkai paminklą JAV' sosti
nėje.

Beveik nėra abejonės, kad 
jie buvo nužudyti. Dulles ban
dė patirti, ką vietos valdžia da
ro dingusių vyrų suradimui. 
Kai grįžęs iš ten. jis išdavė ra- 
Įx»rtą prezidentui Johnsonui, 
tai tuoj ir buvo |>atvarkyta pa
siųsti daugiau federalinės val
džios agentų.

Federalinio tyrinėjimo biuro 
direktorius J. Edgar Hooveris 
informavo spaudą, jog jau pa
siųsta daugiau federalinių agen
tų. nes laukiama neramumų, kai 
atvyks 200 savanorių, kurių irgi 
yra tikslas žiūrėti, kad negrų 
Imlsavimo teisė* nebūtų pažeis
tos.

Neramumai 
nesibaigia

kams kalbą.

Austrai išdavė du

ST. ANGUSTINE, Fla. — Bū
riai baltaodžių ir negrų nakties 
metu žygiavo gatvėmis ir šau
dė į namus ir automobilius.

Negrų gyvenamoje miesto da
lyje buvo paleisti keturi šūviai. 
Kiek žinoma, du asmenys buvo 
lengvai sužeisti.

VIENA, Austrija. — Du pa
bėgėliai » Čekoslovakijos, Jo
seph ir Eva Mikulikai, buvo 
grąžinti komunistų policijai, 
nežiūrint to, kad jie buvo išgavę 
leidimą pasilikti Austrijoje iki 
birželio 30 d. Be to, jie jau tu
rėjo leidimą vykti j Jungtines 
Amerikos Valstybe*.

Austrai teisinasi, jog jie nie
ko nežinoję apie Amerikos su
tikimą Mikullkna išgabenti iš 
Austrijos, kur jie, pagal Gene- 
voa susitarimą, negalėjo pasi
lik Ii

ANGFJ.ES


TRUMPAS BEI MIELAS 
^GYVENIMAS GAMTOJE

Birželio dvidešhotos dieno* 
rytas Chicagpįe žadėję nepa- 

čia psmlikti savaitgaliui tik
rai nemalonu. Mūsų gražus 
lietuvaičių sportininkių būre
lis, lydimas vyresniųjų, pake

mielų tevsnę ir pakartoja bai
sųjį birželį, mūsų tautos ir 
valstybė* tragedijų ir mūsų 
geriausių sūnų ir dukrų kovų

nių pasakoja iš anojo birželio 
laikų, kada jis tebuvo tik 10 
melų ir Mduruafclį birželiu 
men. buvo išvežta* »u tėvai*

Apie 11 valandų ryto "Ven
tos" “paloviuose” užvirė gy- 
vesiM**. J Muš a s, klegesy*. 
i*om ir planavimM vyravo

ti nūno štabu* — ponio* Nai
nienė ir Barzdukienė, kruopš
čiai ruošė durnius pietus. Gi 
Z. Deguti* davė prakutimu* 

i»u* jauu*«UMMŪo m s 
apuj Luitakems ir akirMė ko

žūkbūtinri 
susitikime 
11 orinio 
graži. Ku

ore ir net
dalieeti Po 
išeina Neris

giuoja į “Gintarą” 
kovai. Pirmame 
Neris I su Neris 
rungtynėm*. Kova 
murtlys švy truoja 
nedrįsta žeiacs 
mūšio laimėtoju 
I santykiu 2:0.

Sekančiose orinio rungtv- 
nėae pasirodo Audros sporti
ninkės. Audra I su Audra II 
komanda taip pat veda sėk
mingų kovą už laimėjimu 
garbę. Pasekmėje Audra I 
laimi prieš savo priešų san
tykiu 2:0.

Pagaliau įvyksta pats smar
kiausias mūšis tarp rinktinių 
Neries ir Audros. Buvo malo
nu stebėti jaunųjų sportinin
kių miklumų, taisyklingumų 
žaidime ir taip pat norų nepa
siduoti, tačiau juk turi kas 
nors pralaimėti ir šiuo atvajp 
iš kovos lauko laimėtoju išė
jo Nėries rinktinė santykiu 
2:0.

1*o garbingos kovos, laimė
jusios ir prarisi m ėjusi o* spor
tininkės vėi sudarė gražių jau-

kui. kuris įvyks sekmadienį.

KAMAI IVIRTIMTA

je sukti. Dar ilgai klegėjo

b kai seuhrtė pasiuntė f>a*-;

aum taikinga* painokfdėli*. Jin

kos patirties tikslumu ragina'

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU NASWU

lauko, ežero pakrefrti^*- ‘GalJ 
kiek pavėluotai, tai negirtina.

boję prie 82 ir So. Kean gat
vių. žinoma, klubui bus ma-

Sekmadienib rytas nedėkin
gas. Lynoja. Bet ryžtas nuga
li visky. Tėvą* Kubilius SJ

rJu* ir mielo*. Metuviakus pa
maldų*. D^asiaiu susikaupi-

las susideda iš penkių aukštai iš
kylančių akmenų lentų, j kuria* 
būsią įrašytos svarbesnės velio- 
nies mintys.

galėjai nusipirkti malinu už kelia šimtu* ar kelis tūkstančiuai 
dolerių, tai šiandien naujom* mašinom* reikia išleisti dešim

ms Klubo nartams Oebar ji

2 — NAUIMNOK CHKAOO *» IlL - MONBAY, JUNK

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus-

metų NAUJIENOS tarnavo Amarikoa lietuvių visuomenei ir

to *pg.
Minėdami 00 matų *u kaklį, norima Mdarytf reikalinga*

ki

T®riZ?/S77ž/CT SAVINGS A
5/^/ AMO S. MaMtad St. • Cteifo. IINnoM 00006

Anot* ovar ItUM/mUO • Mart J. tube*. FtagMMt

B Nainys vadovauja 
žui. Trumpame žodyje birže-

lllll-

Kukli taupymu institucija 
KC Paul bažnyčios pastoriau*liauja anuo vaikvflk-* skaus- . 

hid ir didžios tragedijos keliu 
pro geležinkelio Moti*, pro 
užkaltu* vagonu*, pro trok^> 
t ančių* ir pagalbos besi šau
kiat ai u* tremtiniu*. Ji* *Ud>- 
,t*leja aknairKai prta greu- 
dau* verkamo traukuliam* 
pajudėjus. Jis mato kankinių 
stotis ir didįjį vargų koncent- 
racijoa stovyklose. Jis mato 
HurštaMėius p r ve rųstų kirti
mo ir jų plukdymo. Jis keliau
ja kalėjimu* nuo kalėjimo ir 
išgyvena visų šių laikų di
džiųjų žikkomjo* tragedijų ir 
prieš klausytojo aki* iškyla 
baigusi* birželis ir baisioji 
žinonijo* tragedija, kurių že-i 
mėje sukūrė baalija komuniz
mą*.

Tai puikus pasakojimus 
a Uk girdėję* iš tėvelių. M ūmi

liks kaip šventa relikvija, 
mūsų jaunimui, kuri* nieka
da nebuvo matę* ir išgyvenęs,

Ho pasakojimų lietuviškos 
dainužė* aidų aidužiai aidi 
vakaro tyloje. Dainoms vado
vauja p. Barzdotas.

Vėluma. Dar norėtųsi pa
šuku, bet tvarka reikalauja 
tylos. Vyriausias “bosas” An
tanas Kareiva primena spor
tininkėms pareigų, jaunatviš
kus prasižengimus ir kaip

St. Paul Federal
75 metų sukaktis

teslregistravo tik mergaitės, 
kuriu* ir atstovavo abu klu
bu, gi berniukai neparodė 
<b JUMumpniu ir maro ir )w- 
sdiko UŽ bos uega 111 AUulo* ti
krins ribų. Mūsų tikslas, tai 
kad!* urp*ni»uote* jaunumu 
gamtoje pagyventų kultūrin
gai, draudikai pabendrautų

pasportatrtų. Ar tai buvo pa- 
siakž* šia iškyla — puadieku

TMutd (rupulį uagiažu ii

buvo atvykę, bet nenorėjo įsi
jungti j šį gražų bendravimų 
ir kultūringų pasibuvimų, u

ir pakvietė vieno* minulė* at
sistojimu pagerbti visus klu
bo mirusiu* HM'ius-tėvu* ir

rtu***. Tok* elgeays sportiškai 
iškylai garbes nedari*.

Bet tikėkime, kad jie pasi

MMMflta

JJendrovės augimų pt'r (iš 
7b) meiliu. Tai pnuudentas 
Frank P. Kosmach, pradėjęs 
dirbti, kaip buhalteris 11M3 m. 
Mr. Kosmach susipažino su vi- 
soNkM dariai rūšimis, ir 1W8 m. 
buvo pakeltas į sekretorius, o 
1945 m. — į pretidentus.

St. Paul turtų L915 m. suda
rė 3 Bilijonai, o 1953 m. 
21 milijonai dolerių. Tais me
tais bendrovė persikėlė iš, 
2116 W. 22nd St. į savo dabar
tinę vietą (5700 W. North Ave„( 
Clūcago, III. 6063,'). Pastatas 
buvo dvigubai išplėstas V.K>1 m., 
o turtas pakilo virš 190 milijo
nų dtderių.

Atrttionių direktorių taryba 
administruoja bendrovę svei
kai* pagrindai*.

ja* lietuviškąjį jaunimą ati
traukti nuo bonkos ir arkle
lio. Juk ne vien alkoholyje 
ramybė ir tutsiui irai m as. Bet 
Štai čia, sporte ir jaunatviška
me žaisme ir Tčlegėjfanr, gam
tos prieglobstyje gali vystytis 
sveikos ir doros asmenybė*. 
Sveikame kūne tebūnie ir 
skaisti siela, nešanti į gyveni
mų džiaugsmų ir laimę. A/iū 
tėvui Kubiliui už tokį mielų, 
pamukinintį žodį mums.

Dviejų dienų malonios va-.

Uninkas. Atsimenu dar jj iš 
Mikučio sodo laikų, kada va- 
•amdavome ir pavakariais 
šokdavome oriniu*. Ji* <i*i-

PILIEČIŲ
klubo muituikimat. titrų 

ĮMUfri tarnus, klubo atstovė 
vyksiu į Wushutylonu

Amerikos Lietuvių Piliečiu 
Pašalpos Klubo pusmetinis 
kUMUUklUIM įviko

St. Atidarė pirmininkė Adela 
žiuri**. puadfciudmna, kad

Protokutas, valdybų*, pautui 
gtoių komi*! jo* ir raportai 
apie sergančiu* klubu Marius 
priimta vienbalsiai. Klubo

mo reikalu pirmininkė pram-

KLUBAS gražių linksmų lietuviškų d*i-

lonu susilaukti daug sveiių- 
piknikautojų.

Per vienų valdybos narį bu
vo pateikta rekomendacija, 
kad, ekonomiškais sumeti
mais, būtų panaikintas grab- 
nešių limuzinas, kurį klubas 
užsako iš laidotuvių direkto
riaus mirusį narį lydint nuve- 

ta gal. Pu trumpų diskukijųj 
vienbalsiai nutarta rrkiMiMB- 
diicijų atmesti. Paliktu kaip 
pirmiau; giabneėi.ims bu* už- 
imkoiMMh ušMiuka, už kurį 
klubas užmoka iš savo iždo. 
Taipgi pirmininkė rekomen
davo senų patyrusių klubu na
rę ponių l'rėulę Raštelis, ku
ri auliuką atntovauta klul>ų 
Waaktagtoae Lietuvių Kon
grese birželio 26, 27 tr 26 die
nomis. Pirmininkės rekomen
dacija užgirta vienbalsiai ir 
delnų plofimu, iaal, visiems 
buvo džiaugsmo, kad ir mūsų 
k lubas bus rupnezenba/j .1 m as 
Lietuviu kongrese.

Daugiau svarbių 
nesiradtis susirinkimas užda
rytas. Kitas susirinkimas į- 
vyks tik rugsėjo 2H. nes liejMts 
ir rugpjūčio susirinkimai bus 
prąjeisti atostogoms.

Po susirinkimo Tėvų dienos 
Šventės proga prasidėjo links
mos vaišės, kurios kiek vėliau 
bajgėsi penų žemgulių šeimo* 
namuose, 2"»35 W. 12 St., kur 
mūsų būrelis buvome užkvie- 
tto. Prie įttorių gauMų, gar
džių valgių ir gėriukų «tak> 
sočiai paskvalgiuft pnutidėjo

reikalų

t

Wed be tickled PINK
if you’d come

jos Beriuoa ŽeinguMenė. jos 
mamytė Mariutė PedkuuM*, A- 
dela Burblenk, Ziummh* Auta- 
navičienė ir dar mm a* OaMste 
gerai moka ir padainavo daug 
sutartinių dainelių, o iųes tė
vai, tik joms kiek pertarėme. 
Taigi buvo nepaprastai tinks- 
lAUis viduineJė*. T*k *MMėsA»ū- 

jų Ijgti to 1 k su* aa. tatai ur taip 
seniai jis pats ilgai ir sunkiai 
sirgo, jo žmona Monika sirgo 
ir mine. dabar serga ir yra 
kritiškoje (nudėtoje kovojanti 
su mūri* jo jauua dukrelė, 
kuri yra lėtekejuM ir turi du 
mažu* vajkuėiu*. Liukui Jo
nui Ragauskui būti ištvermin
gam ir nepasiduoti liūdesiui. 
Apleidžiant tėvams skirtų lin
ksmų pobūvį, kai kuriems iš 
mūsų ponai Žemguliai įteikė 
vertingų dovanėlių, už kurias 
nuoširdžiai esame dėkingi.

A. Jutas

— Malajų pusiasalyje pradėjo 
siausti cholera. Nuo sausio mė
nesio jau nuo choleros žuvo 49 
gyventojai.

UIWMAMAS NAUJIENŲ MtlkTlLl 
PAAUKODAMAS NAUJUMŲ MASU 
**Ų ROMBUI ATLNMt MBIM IN



Los Angeles, Calif
DIDELIS LIETUVIU DIENOS PASISEKIMAS

Solistas A. Brazis

ir dalį |>h- 
parašytos 
Budriūno 

taip ir šį

; Kazimiero (tarapijos choras 
; (apie 60 asmenų). Muziko Bro- 
. niaus Budriūno diriguojamas pa
dainavo keletą dainų 
ties dirigento naujai 
kantatos. Broniaus 
choras, kaip visada,
kartą publikos buvo šiltai už pui
kų dainavimą sveikinamas.

I Koncerto pabaigai solistas Al- 
j girdas Brazis su choru jtadai- 
j navo arijas iš Lietuvių o|»erų — 

iš "Pilėnų” ir “Gražinos". Jau
nojo Bajoro dainą, iš J. Karnavi- 
čiaus parašytos operos. Algir
das Brazis kartodamas baigė 
koncertą.

Dažnai spaudoje užtinkame 
nusiskundimų, o taip pat ir pu- 
tys tai neretai lx>8 Angelėj pa
stebime, jog parengimų publika 
retėja. Tačiau birželio 21 d. Lie
tuvių Dienon, rengton šv. Kazi
miero parapijos. Breakfast kin
iu, salėti ir kieman suplaukė tiek 
daug žmonių, kiek joks kitas pa
rengimas nesutraukia.

Daug buvo senosios kartos lie
tuvių, kaip anksčiau sakydavo, 
“bažnytinių” ir “nebažnytinių”, 
nes visus juos ir buvusius “nau
jakurius” čia patraukė lietu
viams mielų Amerikoje gimusių 
iškilių dainininkų — solistės 
Florencės Korsakaitės ir solisto 
Algirdo Brazio — koncerto pro
grama. Solistė Florence Korsa
kaitė gyvena čia pat Kalifornijo
je, lx,s Angelėj, o Algirdas Bra
zis rengėjų pakviestas iš Chica- 
gos atskrido.

Abu dainininkai atliko laivai 
plačią, sakytume, pilną koncer-' 
to vakaro programą, padainuo
dami solo ir duetais lietuvių 
kompozitorių ir tarptautinių 
kompozitorių dainas bei arijas. 
Neištęsiant šio rašinio dainų ir 
arijų vardai praleidžiami, tačiau 
būtina pastebėti, jog tiek sve
čias Algirdas Brazis, pradėjęs 
savo solo dainomis koncerto pro
gramą. tiek ir sava losangeliškė 
solistė Florence Korsakaitė, bu
vo labai smarkiais publikos plo
jimais sveikinami. «

Antrojoje meninės programos

Amerikiečiai apie 
Lietuviu Diena

Birželio 21 d. lietuvių Die
na buvo vienuoliktoji iš eilės, 
rengiama kasmet. Klebonas J. 
Kučingis ir šįmet tos dienos 
proga sugel>ėjo lietuvių vardą 
išvesti į amerikiečių spaudą. Ke
letas laikraščių, net milijoninį 
tiražą turintieji, paminėjo, jog 
Įjos Angelėj lietuviai, švenčia 
savo dieną su dainų, šokių pro
grama bei su lietuviškomis vai
šėmis.

Lietuvių dieną pradėjo įžan
giniu žodžiu Frank Speedier, lie
tuvis real Estate biznierius, pa
rapijos komiteto pirmininkas. 
Pakvietė jis Rimtautą Dabšį su
giedoti Amerikos himną. To
liau kalbėtojais buvo kun. Jonas 
Kučingis ir trys amerikiečiai 
Ix»s Angeles politikos vyrai: 
miesto mero atstovas, apskri
ties tarybos pirmininkas ir vie
nas miesto tarybos narys. Iš tų 
trijų tarybos pirmininkas Mr. 
Debs lietuviams ir Lietuvai dau
giau simpatijos pareiškimų pa
darė, reikšdamas užuojautos dėl 
pavergtos Lietuvos kančių ir pa
sisakydamas, jog Lietux a turės 
atgauti laisvę. Kiti du kalbėto
jai daugiau lietė smulkesnes te
mas — apie savąsias parapijas 
ir/kit.

Programos paliaigoje vėl kal
bėjo klebonas J. Kučingis, savo 
kalbą margindamas linksmos 
nuotaikos išsireiškimais, šį kar-

Marthall** Crwti, Pa., apylinkei* uitidage parak* vai** aunkvaiimii. Tue|au buvo lilaukti gaitrininkai do- 
ganžiai malinai uigatinti Noapoįo atvaiiavg gaisrininkai pradėti darbo, paraka* sprogo ir uimuiė tris gaisrinin
kus. Paveikslo matomo nukentėju*! gaisrininku sunkveiimj.

tą kreipdamas jaunųjų dėmesį, 
jog nemažai lietuviškos šeimos 
j>orų susidaro iš choristų,-čių, 
tad kreipė jaunimo dėmesį į cho
rą.

Lietuvos himną giedojo visa 
publika. Solistams akompana
vo Mr. Bill Ixjckwood, chorui — 
Raimonda Apeikytė. Programos 
pranešėja buvo Dr. Elena Tu- 
mienė. šokiams grojo M. Kraf- 
to orkestras.

veikslų mėgėjas galėtų sau pa
sirinkti.

J. Šapkus patenkintas, jog 
dailės paroda pasisekė
Lietuvių Dienoje nuo pat vi

durdienio Breakfast klubo ma
žojoje salėje veikė dailininko 
Jurgio šapkaus paveikslų ir 
skulptūrų paroda. Publika gau
siai parodą lankė ir nemažai pa
veikslų nupirko. Parodą tvarkė 
pats dailininkas Jurgis šapkUs 
su žmona, o jiems padėjo losan- 
geliškiai skautų veikėjai Milda 
ir Kęstutis Mikėnai.

Dailininkas parodoje buvo iš
statęs daugiau kaip 60 paveikslų 
ir apie pusę to skaičiaus sakėsi 
pardavęs. Kainos buvo nuo 25 
dol. iki 350 dol. Sakėsi dailinin
kas kainas paveikslams nustatęs 
neaukštas, kad kiekvienas pa-

Klausiamas apie lietuvį pa
veikslų pirkėją, dailininkas Jur
gis šapkus pareiškė, jog lietu
viai, kaip jis pastebėjęs, perka 
kiekvienas individualiai pasi
rinkdamas ir apsispręsdamas, 
kas jam patinka. Gi ameriko
niškosios publikos paveikslų pir
kėjai daugiau perka tuos pa
veikslus, kurių populiarus var
das, tapybos stilius — daugiau 
seka paviršutinišką madą. Paro
dą lankiusi publika buvusi kul
tūringa, neskaitant pačioje pra
džioje, paveikslus dar tebekabi- 
nant, mažo nuotaikos paįvairi
nimo. Į parodos salę įėjusi vie
na moterėlėj peržvelgusi 
veikslus ir išbarusi, kam 
vonus” kabinąs.

J. šapkus pūstelėjo, jam neįdo
mus.

Du kaliforniečiai Vytautai, tai 
Dr. Vytautas Grakauskas ir Vy
tautas Salamonas nupirko po ke
lis dail. Jurgio šapkaus paveik
slus. Kiti, kaip iš parodos ne
šantis ar sąraše pastebėjau, pir
ko: p. p. Burokai, Vasiliauskai, 
Pažemėnai, N .verges. Kaupai, 
Vidžiūnai, V. Petrušis, B. 
tautas ir kit.

Brealcfast klubas

bal-

savo
ir

Dailininkas J. šapkus 
meno darbus Los Angeles 
apylinkių lietuviams pirmą kar
tą išstatė. Jis neseniai Kalifor
nijoje gyvena. Dirba amerikie
čių firmoje pritaikomojo meno 
srityje, bet turi laisvo laiko ir 
kūrybai. Kaip ir kiekvienas me
nininkas ir dailininkas šapkus 
gyvena viltimi susidaryti sąly
gas, kad galėtų gyventi iš savo 
kūrybos, kaip laisvas meninin
kas.

Geš-

Lietuvių Dienos programai pa- 
silmigus, šokių pertraukos me
tu, buvo laimėjimų paskirsty
mas. Dovanomis buvo elektri
niai vargonai ir dar 13 įvairių 
muzikos bei namų apyvokos 
daiktų. Laimėjusiųjų sąraše yra 
šie; Adelė Oksas, iš Burl>ank; 
Marcelė Petrauskas, L. A.; Juo
zas Miller, Yucaipa; Marija Al- 
minienė, Santa Monica; gen. S. 
Raštikis, Marcelė Augustienė, 
Nikodemas Jasinis, Charles Yo- 
delis ir kit.

MUTUAL FEDERAL Bendrovės direktoriai, valdyba fr 
tarnautojai Širdingai kviečia visus apsilankyti Grand Opening metzų 
kuris prasideda dabar ir tęsis iki liepos 14 dienos. Bus duodamoj 
dovanos naujiems taupytojams ir suveniral visiems atsilankiusiems^

’Tle, kurie atidarys $300.00 sąskaitą ar pridės 
šią sumą prie savo dabartinės sąskaitos, veltui 

gaus naujai Išleistą Kennedy pusdo
le rį, kurią turim gana ribotą 

skaičių. Tad prašom pasku
bėti, nes dovanų dalinimas 
baigsis liepos 14 dieną.

fus pamatyti 
patarnauti Jum*

nsmlkkUauB

•dorai 
a v ings

AMD LOAM AMOdATKMI <

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOSU ĮSTAIGOS

Pirmasis J. šapkaus L)s An
geles lietuvių kolonijoje debiu
tas buvo daugiau atsitiktinis — 
kas pakvietė, tam neatsisakė. 
Klebonas J. Kučingis aplankė 
J. šapkų jo rezidencijoje. Ap
žiūrėjęs paveikslus rado juos 
tinkamus išstatyti parapijos ren
giamoje Lietuvių Dienoje ir su
sitarė su dailininku. Kaip ži
nia, gal atsitiktinai, tą patį va
karą dailininkas J. šapkus tele
fonu susilaukė ir kito pakvieti
mo — dalyvauti kitoje Lietuvių 
Dienoje su savo paveikslais, bet 
jis laikėsi pirmojo susitarimo, 
su pirmu pakvietusiu. Ijos An
geles lietuvių visuomenės gru
pinis susiskirstymas, kaip dail.

Breakfast klubo salė ir kie
mas' su didele parkinimo aikšte 
buvo laliai patogi vieta Lietu
vių parengimams, nes yra ar
čiau didesnio lietuvių susikon
centravimo, 3201 Los Feliz Blvd. 
Tačiau ten daugiau parengimų 
nebus. Lietuvių l>endruomenės 
apylinkė savo rengiamai Lietu
vių Dienai rugsėjo pradžioje tai 
tos salės nebegavo, nes Break
fast klubas j>arduotas. Iš pra
džių buvo kalbų, jog ten bus sta
tomi apartmentai, bet dabar kal
inimą. jog bus įrengta nauja pre
kyvietė — marketas. Liet. Ben
druomenės rengiama Lietuvių 
diena bus Culver City mieste 
veteranų salėje, 4117 Overland 
Ave., rugsėjo 13 d.

• Jūrų skautų balius, rengtas 
birželio 20 d., Tautiniuose na
muose, turėjo retą svečią — so
listą Algirdą Brazį, kurs iš Chi- 
cagos atskridęs koncertuoti Lie-

tuvių Dienoje, išvakares pralei
do -u jaunimu, šiaip h>.xangeliš- 
ke> publikos buvo nelabai daug.

• I <w Angeles skautai.-ės va
saros stoxyklai išvyksta birželio 
27 d. Stovyklaus dvi saxaites 
garsiajame Sequoia nacionalinia
me parke.

• SI.A 75 kuopos susirinkimas 
birželio 21 d. buvo ial>ai trum- 
pas ir neskaitlingas. Daugiau
siai atsilankė nariai sumokėti 
mokestį ir skubėjo vieni šeimose 
Tėxa dieną minėti, kiti į Lietu
vių Dienų koncertą. Kita* SI .A 
kuopos narių susirinkimas nu
tarta šaukti liepos 11 d., šešta
dienį, 7 x^l. vakaru, ’liūtiniuo
se namuose. Po susirinkimo ka
va.

• Alfonsas Telyčėnas, kilęs 
iš Vilniaus krašto, nuolatinis 
Los Angeles lietuvių parengimų 
lankytojas, keliavo po Ameriką, 
aplankydamas Įiažįstamus De
troite, Clevelande, liet daugiau
siai susitikęs Chicagoje Naujie
nų piknike.

• Marija Banionienė. Izis An
geles lietuvių kolonijoje gyve
nančios Sofijos Puikūnienės se
suo, birželio pradžioje iš Mas
kvos atskrido į Ameriką. Pavie
šėjusi Chicagoje, laukiama at
vykstant į Įjos Angeles. Jai iš 
Uetuvos išvykti leidimą gauti 
truko daugiau trijų metų. M. 
Banionienės ir S. Puikūnienės 
brolis Kastantas Steikūnas prieš 
pirmąjį karą buvo j Ameriką at
vykęs, buvo paimtas j kariuo
menę ir žuvo fronte Prancūzi
joje.

• Karolina ir Juozas Jankai, 
Redondo Beach, Calif., liepos 
8 d. išvyksta į Philadglpia, Pa., 
kur gyvena Juozo Jankaus duk
tė. Jis ten pasiliks ilgiau pasi
svečiuoti, o Karolina Jankienė 
skris į Vokietiją ten gyvenančią 
dukterį aplankyti. Juozas Jan
kus veikia Los Angeles Lietuvių 
demokratų klube.

• Algirdas (dažė. Mažosios 
Liet. Bičiulių Draugijos pirmi
ninkas, iš Los Angeles liepos 3 
d. skrenda savo darbovietės siun
čiamas į Australiją. Ten bus apie 
dvi savaites.

• Jurgis Glažė, dirbąs Įjos An
geles vienoje aukštesniojoje mo
kykloje mokytoju, vasaros ato
stogoms trims mėnesiams birže
lio 28 d. skrenda į Vokietiją.

• Kostą Liaudanską, Los An
geles organizacijų veikėją, gri
po liga porai savaičių namuose 
prilaikė.

• Petronėlė Janutienė savaitę
išbuvusi ligoninėje, birželio 20 
d. grįžo namo ir toliau Dr. Juo
zo Gudausko gydoma. I

• Charles Bimba su žmona Al- nių.

NEW BUFFALO, MKH.
Ir vėl liūdna žinia iš mūsų ko

lonijos — birželio 19 d. mirė Jus
tinas A i ešką, vietinio Lietuvių 
Draugiško Klubo pirmininkei. 
Per tris metų dalis netekome tri
jų lietuvių; K. Galvinauskienės. 
B. Rajono ir J. Areškoe, kuris 
buvo palaidotas Lietuvių Tauti
nėse kapinėse. Chicagoje.

Aš pažįstu Justiną Arešką 
daugiau, kaip 50 metų ir galiu 
pasakyti, kad jis buvo tikras 
Lietuvos sūnus ir veiklus lietu
viškų organizacijų narys. Gai
la tauraus lietuvio, liet ką gi 
padarysi; mūsų kolonijoje la
bai siaučia vėžys, ir jokios pa
stangos nieko nepadeda. Baisu 
Išgalvoti, kiek ta liga pasmaugė 
gerų lietuvių mūsų mažojoje ko
lonijoje.

Tebūnie Tau, Justinai, lengva 
šaltoji žemelė! A. Tumavich

freda ir dviem dukterim atvyko 
į Kaliforniją, Escondido mieste, 
aplankyti tėvus Anelę ir Juozą 
Bimbas. Visa šeima birželio 2\ 
d. buvo atvykę į Lietuvių Dieną. 
Ch. Bimba Monee mieste, III., 
turi modernioje pramonėje var
tojamų oro cilinderių dirbtuvę. 
Kalifornijoje būdamas aplankys 
ir San Francisco miestą, nes jo 
kelionėj turi atlikti ir biznio rei
kalų.

• Marija Biekiienė, Piliečių 
klubo pirmininko Adomo Biek
šos žmona, birželio 20 d. pagul
dyta į ligoninę gydyti.

• Inž. Laimia Venckim birželio
20 d. Bostone, Mass., susituokė 
su Aldona Bichnevičiūte. Jauna
vedžiai parvažiavę Kalifornijoje 
gyvens, kur inžinierius L. Venc
kus turi darbą. Kitas brolis, taip 
pat inžinierius, Romas Venckus, 
prieš pusantrų metų iš Bostono į 
Kaliforniją atvykęs, susižiedavo 
su losangeliete Giedre Karužai- 
te. Vestuvės numatomos rug
pjūčio mėnesį. *

• Aldona ir Viktoras Trum
piai iš Kanados persikėlė gy
venti į lx)s Angeles.

• Gedmintas Juozas su žmona 
I^eonija ir brolio dukterim Da
nute iš Boston, Mass., persikė
lę į Kali Įjos Angeles, persira
šo į S LA 75 kuopą. Gedmintų 
duktė ^Danutė gyvena Chicagoje 
ir universitete ruošiasi magis
tro laipsniui iš biologijos.

• Apie orą užsiminiau pra- 
1 eitoje korespondencijoje, rašy

damas apie piknikus. Išspaus
dinta, kad pas mus dabar nakti
mis temperatūra 70 laipsnių, o 
turėjo būti: dienomis apie 70

• laipsnių, naktimis apie 50 laips-
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Italijoje nauja krize
ItaMjos vyriatirybė, vadovaujama Aldo Moro, rezlg-' 

naro, negavus parftikėjirtlo parlamente.
Šį kartą, kaip sakoma, mažas kupetas apvertė ve-‘ 

žimą. Tas kupstas buvo biudžete numatyta pagalba kata* 
Ūkiškoms mokykloms, — iŠ viso $ 240,400.

Tai, palyginti, nedidelė smnM? Taftai/ perlamentė 
prieš tai kilo didelė opozicija;'ypač iš kfemunfstt? pttrifts.

ttal biudžeto prlftnMio klausimas buvo pateiktas 
balsavimui, tai nuo balsavimo suailatkė soėiahotai, social
demokratai ir respublikoną?.* Bulaavo tik* kbrtumtetal ir 
krikščionys demokratai, kuHėftls vadoVabj^^pėėrrijėras ► 
Moro.

Aišku, komunistai balsavo prieš biudžeto priėmimą, 
o krikščionys demokratai už. Tačiau ir pastarieji ne visi 
balsavo už,— kai kiiriė jų pataikė komtnitatus ir baldavo į 
prieš biudžeto priėmimą. Vadftittnf; takriRšftotiių'dftMOki* 
ratų' mažuma pasisakė pridš teikimą finansinės parKWOS 
kaMMkiėtantis mokyklom# (tonfe rritikyklothš, klifiBs yra 
kbfttrdHuOjmtiOs if pfikldtiso katalikų baidyčiai).

K-adangi komunistai, knrietilS j taHtą- atėjo dilHs 
krikščionių* demokratų, baltaitijurtt gavi/ bafetfc
tai vyriausybei neliko nieko kitč daryti, kaip tik rėzigj- 

M Ii 11 nuoti.
fftdp'žtttfa,‘ AMti'MOfO buvo “sulipdęs'’ dabartinį miv 

nifetėriiį kabinėtą, kuris biivo koalicinis. J« vedė ilgae de^ 
rybas su socilalistais, kol tie sutiko remti jo kabinetą i? 
patys turėti jame savo atstdvu#?Teko' jam taip pat de
rėtis su socialdemokratais ir respublikonai#.

Prieš sudarymų dabar rfttg«avti«ftfev vyriausybės 
ItaHjU per kelia# sžtvdftės nėtu/ėjo tiki'čš valdžios, at
seit’, neturėjo minfetėriij kabinete, nes visi ministerial 
buvo rezignavę. Tai buvo “bėdos kabinetas”, kuris turėjd 
eiti MfVo pareigas, kol bus sudarytas naujas kabinetas/

AH* NE PM< DAliG JAU TO AUKSO?
Varga kurioje nors kitoje 

srityje rariMS' tirtt prieštarą 
bią ir išristikhtajimo, kaip toje 

(tabfcrffndje įritinu
A lieto vyttaje. KM k* Hitam a Hpfe 

štų ldlkų tapybos darinto, nati- 
jovMkų mtirikųv išeivijoj i*. 
Idtatag ir rtaWpiritbta ktivgaa 
4- tol rrittaų vtaootorflė vate- 
(torijamn atefllkurfa, pirrapi- 
jHRtkl ribota, žridfto, tikra 
knitflrinlo nuosmukio atika.

O prafttakna apie nuolat 
tuštėja n Mas sales ir tuo pačiu 
betfrauktanrtMs org. sAmhft- 
fhf kišenes ir šalpos išdils — 
tąsyk jau aiškinama, kad pe
ršti gos žemo lygio: dėlto, gir
di, publika jų kratosi. Bet ta 
likt, visubmrttas dalik, kuri 
vtariti atveju neva tamson!?, 
kltti gi ntta išprtišusl — juk 
yėa vta ta pifti “publika". Al-' 

vta tfe pittVs žmttato’, 
httotat Mtitoitii vtešntocije ir 
besidomį lietuviška veikla.

“KŪlturingumo” be si v a i- 
ikanf,' dwbtrr lenktyniatijum 
ne tik programų lygiu, bet 
y/iaČ salių prašmiitnum'u, ap
linkos puošnumu, visa tai, 
Žirittttitt, įskaitom į pttrtos pa- 
rarigd^ kulttirtnį’ “adkšturtią" 
ir rertgč'jų “meninį skonį”.

Ilflėirijdš ialkHšdiitoše ne 
karių skaitėme, kad toks ir* 
toks mtiš'ų dainininkas ar mb- 
zikaš khncėrtdbs toje salėje, 
ktir ankščiau yla ddltihvęs ar 
škamblrięs amts (toks ir telks) 
pasaulinė garseiH’bė — lyg tos 
salės sienose nuo ano garsuo' 
lio būtų užsilikę ir mūsiškiui 
mirtingitjdni garfi^s likučių.

Ištaiginga aplinka gdli su- 
tėltl nddštaboš ar' pftštgČrėjii* 
(rib, bid ndbOtiHurji didiha pat- 
tiffigos kultūrinę’ vertę. Aftlšų 
pirtdie’ji vaidiriirhlii (ti&U- 
i iškl vakhrfltai ’ šio štiilttob- 
Čid prddžltijė) vykb plipras- 
iubse klojimuose (kludnuo- 
(e). o kokios reikšmės jie 1 
uWfd lib’ftlViJkOs kultūros 

atkirtai f Tuo tarpti nidšų pFa*- 
bhngi dabartinė aplitika <1 au- 
giati’ tariiatija tik pFdmbgaii 

Tos išviršinės phžlbbs ypa- 
lihgo ptibrėžinuT pirvyždžiu 

Igaffl bffti š. nt. “Darbininko” 
J7n-ry VI. Rmj* (Ramojaus?) 
iŠ čtkagm pririteštattis “Arik-

ji primena Pr^bcūžiją, kur nifrtiBtėfnį kkbfttetdrbbVė s’fik 
dare ui ir nuverčiami dažnai kelis kartus per metus. Pd 
priėmimo naujos kofistfatfijOs Pranc&sijd stteitvarkė 
nPOFrUrl CnrOnlHKty VaiCWWff K1 Wttų!

SvMrtrfatWfa vMHfM# krt»U pfifttfafiM 
lik sfcai^^ffltttlų'pflrtljį Kai j

ditfe* 
afM 

kėlių partijų atstovai, tdf subWfū dfiūg kėBfilrtftį“valdžiai 
sudaryti. Tie keblumai ypač padidėja, kai nė viena partb 
ja neturi nė tiSMaugunfW^bet ir kbftfidlnM vyriausybei

Įstotai tatitf prfvamto padan
gėje”. Prsdftoįė, tHtitopirf ap- 

' taręs trijų vtommllją — Tėvų 
* pfsnctokonų, jdrttittį1 ta rritirt- 

jonų veiklų p. Rmjs trinku ra- 
Mų “Št rdkšMlnjta stikkktti! 
•taymrta s per ta H if banketo, 
t tirta įvyko kovo 5 d. vtansrtta 
iš puošniausių Čikagos vX 

' bitaių — Patotaf tariu**, tfrito 
bilietai buvo brangūs (15 dol. 
asmeniui), bet į šį auksinį 
banketų susirinko prr 
rinktinių asmenų, kurta di- 
riFtoi 
per 50 metų padarytu* milži
niškus darbus Dievo garbei ir 
lietuvių tautos bei lietuvybės 
labui ir kurie su Tėvais mari
jonais dar tampriau susirišo 
baisiosios Marianapnlio ne
laimės, gaisro akivaizdoje**.

Iš p. Rmjs pranešimo atro
do, kad T. marijonai pksan- 
Irt'dtartiš- sfertgčsl stiJMlįjgtl 
tuo, ko patys savo vidtitlbllŠ- 
kame gyvenime turi atsižadė
ti1 Kas gi pagaliau tie “rink
tiniai” asmenys? Ar tik tie, 
kurie nesvyruodami galėjo 
užsimokėti 15 dol. ir tuo bū
du, patekę į ištdlgingų salęl, 
|rodė vertinų mrtrijohiį ntto- 
pMmts? Ar dhrbtis Dievo gar
bei ir liė'tuvtbėi sugebėjo “di
džiai vertinti1’ tik 50(r išrink
tųjų? Argi Marijonai bfttt] no
rėję, kad lik “rinktiniai” sve
čiai ir vieto tik rhtktiHiai 
“Draugo” skaitytdjtfl iHldVtų 
jų victottdiijds 5$tie* MHų 
teiklį? Jrt D^atigo sRatfVto- 
jai bti šio' dtanhisčiri — “di- 
džirijb švytiirid" blltti? atibt 
Rnijk, “katy žuvys vah- 
dtMš”, tai još, dčjd, toli gritau 
ne visos atlkšo ždVelds, bet 
datigtattsin pftprtlšti pilkieji 
illbdkal (gružės).' Kh- gi lib 
ėPnktihlni svečidi 1 atntfū"ver
tina: prašinattių vlešbiltį ab 
marijonų darbus? Prabanga 
su gerais darbais nelabai de
rinasi, ypaš kai patys marijo- 
uai dabar padegėliai. Jei luoš 
“rinktinius” <su marijoitaiš 
siejo atjautimas gaisro nelai
mėje, juos nelabai► galėjo ža- 
yėti aukso akivaizda.

Bet p. Rtajs, taip pamėgęs 
tnksiškumų, jdg užuot sklai
dys sukaktuvinių dtfrbų ‘ *ad- 

-7Tn-rr;=T— — —ft. i----  --------r-rsį

gūddryti tūri tartis bent su keliomis kitomis partijorttttf.
Tokiais pagrindais sudalyta vyristttiiybė yra’ lyg su1 

pančiota ir jos veikimas yra p&Ftfjij varžtų suvaržytas.
i DWngeHo gyvavimas nčra svėlkaž' rėišKiiiys. 
KW* kfttštMF/ldft' pltaMnUtotų rinkimas yra įvestai daug 
šČniSu (ftVž. SkarttlfHavtį'vatetybėBė,^Anglijoje ir kitan*), 
tokių valdžioš krizių kaip tik retkarčiais teturi. 
O tai daugiausia dėl to, kad tėti' niažfeti tėra ptriitklių

kalnius lupu*”, pinnon vieton 
kWo •‘Eimriimn’cr blftfėsį 
T Arfom ii čia rrt»rfXW*Nl «rm 
td«* iHprybėa stoitfėa <tar 

“W kad# attMtai' žtatai- 
ėtajė Pahtirr rtdw ftaiMmn 
salėj*, pffrt pradini bito 

buvo sftjfiednti" AMėri- 
kto ii* Llrtlivo* htatatf, piHto 
rAKto, vėto gtodNtoWw, skambė
jo ša tdkhi uMrfėghtiU, k Kris 

I tHRttal bVtojo, k k d .^rtjttaų 
vtatiuoHta ta atcltvįe htaF efti' 
dusiai itahtVMkhbjii kėliti”.

t £1* gtflftdtaė tdrtt; khd 
*ankkMfų Idpų” atitarto* tfu 
dėlto (tor n# vhtol totalitt liti, 
tad ntor. vMtitidių* liėtltoV- 
bft kėfiti c* tdtatt. Kbkta* gi 
kltti k*nu ji galėtų cfti'. jėf ne 
lietuvrtknojn, ypač kai ptfts 
Rmja pirma šnetfto mH* * !&- 
IriVMko* sptitittab gajybėtf 40- 
tiitf’ - OrtttgfF yfg ga- 
htoė, tėti ititi nė vtatH sfrfltri- 
nttii af iamtaHtftt

ta tditati P: rtfajy, 
švietęf marijonų idealus ir 
jiems siekti eitus kelius, nb- 
nusfrija gyręs banketo afffih- 

■kos puošnumo: “Programa 
paliudijo puikų dabartinio 
Marijonų provincijolo kun.' 
dr. V. Rimšelio meninį skonį,' 
kad į reprezentacines vietaš 
turime eiti su reprezentacine 
programa”.

Ar prabanginės salės pasiv 
rinkimas jau reikštų kultūrinį 
skonį? Juk tos salės kad ir 
puošnios, nebūtinai jau ir 
meno kūriniai, o kad ir būtiį' 
— samdytas menas mūsų kuF- 
titrirHftirtio d to t nffitftodd. 
Svarbu, kų mes patyš suku
riam ar sugebam sukurti.

Ahtaa vėrttiš, reikštų, kad 
(ik prašmatni aplinka verčia 
ptogtamų gerinti ir jos lygį 
kelti. Pati gi sale, nors būtų ir 
anksiiiė, savaime niekė ne1- 
repTėzėntuoja, nėbčnt tik jos 
sA’md^tojų kišene** pajėgumų. 
Kas kita, jei tą viešbutį būtų 
statęs (ar tuo pagarsėjęs) mū
siškis architektas — tada jau 
salė galėtų ir mus tinkamai 
atstovauti.

Laikraščiai kartkartėmiš 
praneša,- kad ir Čikagos pa
dugnių pcrtiija baMavojti labai 
ršfaigmgnoše rūmuose. Nieko 
nekenkta ir kukli aplinka, kai 
ji prisipildo talentingo daini
ninko ar kitokio koncertinin- 
ko (instrumentininko) visa 
užgožiančio meno skautai 
siu.
puošni, pats žmogus joje pa
sijunta pėY'sk'lirduš. pritrenk
tas, tita būt, dėlto ir tame auk- 
siniame’ “tiAfllrooin’e” susirin
ko lik rinktiniai svečiai.

NolWftafl' žtif bhf pitslrddV- 
ti kultūringais, neretai kultū
rą painioj am su pavHMtos

urnk

LIETUVIU ŠEIMOS KENČIA NRPRlffiMJIS 
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Kata PAUL L. SH1MKVS, Wsrvesfer Srotay l’elegvem 
1964 m. birMto 18 <'

GetftmhW pilim kalrie

Sehos iš 14 šimtmečio pilies 
volo v klaus pusėjs sėdi senas 
žmogus

Visa Ai apy stovą reprezentuo
ja Uetuvos istorijoj aminis. Se
nasis žmogus yra paskutiniųjų 
50 metų Europos istorijos kon
densacija. (Arai, Pasduhnh Ka
ras I, J’asanMnis Kara* II, jo per
gyventos (tavu rijos — plius 
trumpus Nepriklausomos lietu- 
vos Respublikos metus tarpe tų 
dviejų karų, ir okupacijos me
tus.

Jis kalba apie gyvenimą, apie 
kurf Ititorftits# ntirf, kM turis-

A--.2^. JUvfljs svarorauwiop <urr gatrnsina

utrpunurnr zriiirjw. uuvitių

jdveto# yrt įVatototiititar s^titus,

Pernai šis senaa žmogus dirbė 
•100 diempkolčhdzė. Už tai jis 
gavo patdlpą jr išlaikymą ir 160 
rubftŲ, t. y. $W.6O; skaHartt vie
ną rublį lygu $f. 11. SaVo paja- 
iribmrf papildyti jis laiko šiek 
tiblf rnsifų gyvulių, bet kolchozo 
yadtfvyb^ sAkd, kad tatai jam 
nėra 'rėlk'alihgfcl

Jis d^v*i savo geriausią kos- 
tibrtių. A Skurdęs dtabužiš. Se
nis pavargusiai atsidūsta, kad 
naujas jam kaštavo 90 rublių, 
taFyra

Jis ir jo draugai darbininkai' 
gathlna Lietuvos' maisto prodiik- 
(uš ir m'Sšą, kurie eina į nfies- 
luš'. Kainos miestuose: $2 svies 
što svar;is (vietiniai tvirtina, kad 
suihaišytaš sū iriargarina).

Švieži mėsa, jos tarjH vištie
na ir jdiitle’nk — apie’ $2 svaras.

MjfM lirira M ko gyvėntf

I.ygitiarit al^ds, mirilthumaš 
išeito tarpĮSd ir $&) inėto&Iui. 
lurihl galVojė, kAd niiohios p!-1 
gios, vis tibk niS&i atllekd kito
kiems bGtinleiriš dŠTykaihš, kaip 
apdaras, maistas ir tabAkas.

Apsilarikyrrfas Vilniaus mais
to krautuvėje' iššaukia naują nu- 
sistebČjirhą.

Vyr'dhis kdjiiiės — Amerikos 
standartais aiškiai antrarūšės — 
žemės rtiŠes rrfedžiaga su ma
žais defektais — |fMf>d¥a'... če- 
m'odanai, išdary t i iš plaušinės 
tanėTof, pA0faš'tos rtfd6Jš spAI- 
vos. tai vterftatetlsr daiktas, gau
namas nusipirkti kaip bagažas. 

hApaimokėj«s iš anksto už visų
*«*♦ t *»«* ?»***■
tui belieka kur išlaidų turėti.
' j>- — - r* bMaža kas galima pirkti

MMh'tėM-kA'pMttt.' Lldto-’

Mižgesiu — ir tai ne savu, o 
pasiskolintu.1

M. Smarieftė

VMWfWWWr^^as 
snvMddli Ik nMkWMH9 pTklau- 
ttWė#V .............. iTritnWtiek

r ieš-
tAk- 

stamų prekių. Žmonių eilė yra 
tikriuasias trūkumo įrodymas. 
VMnU tokių nMHdu MMtvoje, 
kuti žmonės eilėjė Iritikė biiMų.

Maži delikatesai, bėri ir tų ne- 
ftttiifr h- stotim prhtoi.'

14i k dm dartoVėe ir HMrfai 
raftntfmi tilt trifn ttortfe ntitoa- 
tftrife ItoWriW. Mntn# ten b totam 
pietį) metu mus startai bton- 
bardttodatd agtilkata. TtidMftu 
Vilniaus rriWSttH' produktų tėi- 
kimd k6k*ttžU'šfltriato‘žtoti<w bu
vo jų sezorilte. Kai kurie iri niti- 
sų grupės tdkiif faėitfif lankė ir 
matė tėti'šiltaftalžHioae atigtok- 
rrtus peririidorts.' Kai niOaWltfai 
apie1 tai pririfflihė, tris frifftbs 
vedėjas klusnia! atsiuntė ititiths 
spėtinių klekj (ptonWbrU) vk- 
nlerfiš pietlhns.

Vargas su nusipirkimu

Apštpirttnfts ypkė prfvsrgitia 
rtarterta kčaritė, kuF dWuMs 
moterų dirba ir kblnėra nfefco 
paflataus j sopemiitritėta.

Vienoje kratitUVėje eilė sto
vi prie? pieno, kitoje krautuvėje 
eHė'duonto. Dtfl kitoje— ilges
nė eHė" rriėnke paSdririkimo rrtė- 
sto:

Bė to, apsipirkimų dar srilėti- 
na sumokėjiino procesas.

Arba reikia eiti prie pardavė
jo, nusipiMcti,' tuomet eiti prie 
kristotoko, sumokėti, grįžti su 
ptotvftfefvfrhtt ir iš^ Įriflrttarvė- 
jo gauti piridnį. affiia rrtkia 
eiti prie kaširiltiNo, kaip darniau
siai praktikuojama perkant dėfc- 
tinf ar alų.pkstofytr kas norima 

.pirkti ir kokia kaina, sumokė
ti-ir eiti prie pardavėjo.

Popierinių nftHšelių — nėfa. 
Duona paduodrfitia nejvyniota. 
(BrafltfėSflė' briTtd duona padrio- 
džttrii stf mtotŠ' gabalėliu popie
riaus, kad rarfNos nėprisiliestų). 
Atsargos; atrMdo, daromos kas
dien. žmonės perka'po du, po 
(ris ir po keturis kepaliukus iš 
karto, lyg nepritekliui prisirubš- 
dftmi. Tai yra įdrida duona. Bkl-

(Nukelta j 5 psl.)
=x

M. GELtlNIS

tais.

Bundestago (fede- 
linko Dr. GtiktenJ'

nigų sutrunka. NieM 
imkim, 
fuoklių 
nigų sk 
vimui, į

kad idėologinis 
W ateities sap- 
3je yra penki 

lai - ideologi-

kuris reiškė-

literatū-

ris ko 
kurių 
keitė.

tislapyje padėta sambūrio 
ryžeivių skydas (bftitita 
o Didžiojo magistro kry

kaip til
Jjo t>rd 
liūs, ki

emblema — 
las su Ordi- 

[imi).

t v tojų, vMimgri uiMMi^M' 1 
l odei pMtoHti vMtifrl ufrilta 
kiama vdkHl^'tMf^; rMhį 
iš lietuvėj pttita ftafMŠdS* 
pradėti vtikiečių sfigft'fljų riš 
priimti. MnfllHHiif 
ant tokiJTMiMl? tWW 
tijos • LidfWVto ltWTm. Khtl

■Lteftftą' triftiKŠ. jų n^
W nė'ft) vW 

voWtefttj Mjtaijbr dhiiš,bėf ir btirito vfcb- 
lių Ehtopos krri!toį bijtltMtų vėltadrių 
dr avmtturtato Atfttajd'į kto*ų sti priMM*, 
žemaičiais ir kitais lietuviais.
f Af OW. sflIlMMri yf* ŠtittoHft! krt- 

oMHta pavartoja  s?
tarpi otto-’
to" a*teWta<1}« phtyd

jf hMlnrid,*

jaiklr*.
šių ptoto ršštai; ndto rčtolathl milijonų 

mariflų, rtori IdMWtitoi šMUatūltataita 
sutihlto ptitatftVjd tribal sfljifftį' ali^onių 
i? mipWRlNjItod (MVfcrrttttari),’ ir* labai 
trinks ahPjoti, ar jta pflhidH prto nacių 
gGMltal’ afrtttoKtatoa voMftahį taftotacijos 
ptorfrirtod: Bit tat'jdti nrtta mitaŲ'rdik'stis.

Mūsų uždavinvs yra kreiptis šicįįc*
tdjė pHrt^ttti į itatorišk 
kris littsvajamė pits 
dPMėrib i LicWV6*

,tokįy pat sumų htisigmleti.
Tuo labiau, kid pasaulio opinija yta 

mtora naudai pksikeitusi. Kai prieš 7(H) 
ntattį kEtaeiviaf^ —1 •—
irfhtiirttivim

žodžiai:
“durai veikianti admltilštaMjri ir* 

'šioks toks gerbūvis darnesiWTH irfMtts. 
Reikalingas yra jausmlta, kad ^af (ta'UtaT) 
yra pavesta istorinė nflMja, kad jai yra 
duotas iš dabarties išpllftfkiąs, ateitin ve-

vie- 
uosius akkdemi- 
‘ daugiau kreipti 

arus, įglaudžlantį 
bkų i? senėjų tiėtu viškų pritari gy- 
kkrištu#. Tbkid darbo rezultartrii yra 

Hm, kad anš 'Rytų 
diena, kuri “ifthrerEuropą pertvarka 

oder spate r" ateis, inūių neužtiktų nepa- 
siruošiusių, kokiais biAome 1919 rtl.1 Ver
salio taikos derybų mėtų.

Tolimi tetiks apeliuoti į mūšų aRade 
ininį jadnitb^, k tiri am teks ginti bdldilau 
reatų ir masterų laipšhius. Islorikklį tei 
sininkai, mokytojai, kariai, etitoto'|VI 
archeologai, ornitologui, kalbinilikUr*f1 
dktig kitlj rttoMKVų šėkų kandidatei 
sau ir lietuvybei naudingų temų ilgdj 
nepaprastai spalvingoje Mažosios'u 
vos (su Prūsija) praeitoje.

Iff. "Veidtkftr nokiikos Europos, bet 
siekite europinėj ^okietijos’’

(Thomas MLnn)

dąs, svarbus uždtfffliyįĮ^.* t
Vokiečiu n»Of uMlMri^ yM 

reikšti S<vMT trititlitaš eglMdiitljoš gaju
mą bftmrtRtrfltBftįtlJifh t su Htamfe trititoi 

moAo a VikS m.i • g. MK.iniR, (TWiyvaujwiTT Drnnmjc pinTUviii vir^- 
<a 4^«se t.■ *.A-m .v*a tas* a, At*i < ivt»» T *■ - -4~i Fru Tiri n r Jinipnlų Itnrvnojr. LJITsvnJa pw* 
totolio gętitoto behrttkw ?fXT6 i? ewr^ 
pFlWfb nptofffflfttW yra artimiausieji pa
vyzdžiai”. (Lit. rod. Nr. 33).

Kariškame ir ūkiškame Europos ap
jungime vokiečiai padarė didelių, lemia
mų ir teigiamų įnašų ir pastūmėjo tose 
dviejose srityse Eurdf 
žinią į gerą puškelį. • 
politinį, tenka pftsaky 
Europo^tapjungimaJ t< 

krfįhirMbJš 
įrvrfffifls^toffnia'i - ktt 
niai pagrindai:

1. Senovės graikai išvystė aukštą gro
žio ir harmonijos su pratini 
si statyboj!^/ 
fiziniame lavinime, filosofijoje, 
roję ir viešame gyvenime. Toji graikų ap
raiška, mums žinoma hetenistiikoi dwi- 

vokoje, darė didele įtaką visoms
iVi HrdlN 

ntf’ vfeffif EtWBs ktoftirtW ptipMIMT 
ir jungiančiu dėsniu.

1 Kuomet Europos tmrteks tetirvaMf 
barbariškų kunigaikščių sauvalė ir despo- 
tiaflhta, RMota gMė'hfc.

I, vokiečių vardas bitao 
apiMuriMUtr nugyven- 
ir 12 metų pagadino, iių 
vargu ar per 129 mėtų 

MM* ytt taringai pa 
enyje vokiečių Rytų Eu-

2/VėddlU'rtšyo tm> Krtaėlrių ordiho 
[toft!*. sAtiiUūno yY'ff fdktrfš. ktlt sambū- 

tų pačių kraštų, dėl 
Tik ginklai p«si-

G. S.- nepasitenkina vienu prūsų istori
jos perrašymu, bet kėsinasi aiškiais re- 
vendikadl 
teritorlji

pasaulį {(tkinti. kad LidlufCT 
22 d.
kio spauKltoti, bė j
t ingo suWpfMTHHti
lion vedJlM? .

Litini
nai nėra

Kuomet po II Pasaiflinio karo Vilt Vo*‘ 
kietiįa politiniai atkutė, daug kam hlėodė, 
kad n padltoš dlHtW* istorinę mikitą — 
agjllriglt'laMbąjg EtoNpą. Tokias mintis

niif santykius oPjfdfiillgdMydtaniais M>- 
fiiėtių teisė yff aHRMlW pffffiMns, kuRs 
apjurigė eurtfįriečlti khltŪrį.’ flHMėnų tai
sės rčfklmė šiatidltitt drif ptidiHĄd, nes ji 
stoja pylimi prtėR nh’tfJU, prtaf'irfhskollš- 
ką bolše - f riši st inį ‘ despMIŽrrt^.J
i 3. Europoj senoė^l ptf|Nlllraty talrte^u 
pasakiškos dietfU, drtvnį iti dtfngų vah- 
dbotės pradėjo blihfH'Utlfhttėčių bėgyje'ir 
nbbeišlaikė kritikos. Atsiradusiame dv^a- 
silklM tuštumos ir desperacijos laikotdr- 

žydai, graikai ir romėnai atnešė iš 
Jilfltjos į Europą dėsnį apie žmogaus sb'- 
los nemirtingumą, kuris žmogaus gjGe
nimą suprasmino ir jam netikMli pdfėn- 
cialudM prtdhvč.

4. MRMFi ni^viJtfMidMl sttMlio 
iki KhfMtfkus Did. mirties vieningos vals
tybė |iltigin\ i<- 1 ik 813 m. Verduno su
tartis sM*aldė Europą ir pagimdė atskilą

ir Vokietijų,' kurios tūkstaritį 
metų liejo kraują’1č ūgdė kėkštą del kokių 
tai žemės sklypelių ir' jų vrfdų ambicijd.

5. Nors VerdAib stiflMtt Europą sus
kaldė, tačiau ji dfr ilgus* lAtfus buvo jirti- 
giama lotynų kalbdff'IrtRT ilgai buvo Eu
ropos bažnyčių, universitetų, mokslinfti- 
kų, karalių ir diplomatų bendra kalba.

Vokiečių tautos dauguma yra pa si įne
šusi Europos apjuagime daiyvatrti. Ji yla 
linkusi eilę valstybinių atributų (suvefe- 
numą, nepriklausomybę) Europos įA- 
vendinimJ'fMh* šRHHiyti' ta v bides 
sienas iki ‘ rititortfliAfMMė1 WWMf 'hub ti
kinti.

(Bte daMtoi) '

Skaitykite ir platinkite Naujienų
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YLAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NAEAI. DVASININKAI, VAL$-

IX. G. 8ERNER 
LIRTUVl* AK UI GYDYTOJAS 

25 OMty patyrimą* 
T.U YAM 7-Uta

PER K RAUST YMAJ 

MOVING
LeMtotai — pilna apdrauda

StatLA KAINA

Rusijoje šiuo metu populia
riausia juutota yra *'at#buklaa”. 
Tai yra, kviečius pasėjo derlioje 
UkeauMja zemeje ir nauijai išplėš- 
tose Rytų žemėse, o derlių gaso 
Jungtinėse Valai ybėsa ir Kana,

Laidotuvių
Direktorių
AmmImUog

Vaišnore ii R<>- 
Marijampolėe 

giiMuaaijOM ruošiamai m<HH»g- 
rafijai statapeuį, lieštontį ka- 
pelMMtaa ginanaaijoja. tor. Vai
šnora yra tos gimnazijos auk
lėtinis ir kurį laikų ėjęs kape-

Marek, giminės.; 
giminiu, dramų

IWiwew Imh

Ralfo rėmėjai prašomi 
siųsti aukas J. Vepštui, Beifo 
Clkugua apskrities iždininkui, 
iijuo (>bf>3 So. Wash
tenaw Ave., Chicago, lit., 
(>0629. Mid I Us 4-JI7K.

RmR; Hlaataflb AU 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. age L—4 
antrad.,

MUyersie perspėja, kad ci
vilių teistų “tiesjogjnių veiks
mų” (direct action) grupėu 
privers darbdavius rasės 
Akinsimi) rimtai imti dėmesin 
ir surasti daugiau darbų. Jis 
perspėjo, kad kraštas neužil
go suajlauks skadlingų de
monstracijų, sėdėjimų ir boi
kotų, kgd socialinė revoliuci- 
ja vis plačiau paplis visoje 
mūsų socialinėje struktūroje, 
ir kad “civilių teisių sąjūdis 
jau privertė darbdavius pri
pažinti rasių faktorių, kaip 
kadaise darbo sąjūdis priver
tė darbdavius pripažintu sen- 
joritiškumą, tai yra ilgiau dir- 
žmhmmhm darbHNiricui teikti pir- 
•menybę”.

Dr. Ant. Rudokas, Opi 
6405 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7331 

Tikrino aido, pritaiko aktaiuo, 
kaičia attttlua Ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
taštad. M urte Rd 1 p. >.

TRYS MOMMlSKPS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBiUAMB PAMATYTI

STEPONAS C. LACKAWKZ 
HU WEST tttk STREET MJil
Mid WMT M PLACE 7-M71

736 WMBT 3M RTRBRT
Valandas: nuo 13 iki 2, nuo 8 iki
Troė uždaryta. Panto. ir Mt 3B-

TIKRAS S- 
WnojMNBa FMMfftaiM. 

Vaitot pwiomiB baton jotato 

I. G. TnbviaM Qu W3 JE 47 St 
FRontiar 6-1993

Radijai • PonaaraMI • HLPI

Negrams pirmenybė
"DwbdMVMi privedu puta‘l-i 

helį atsitikusiems negram* į
UukmiUN* r kuriai u* 1 

MUtaduBl dMrXMUMkku*, jwna 1 
xUloii pųjųeuybę, kitais aj*e- 
jjjis pjisilgiknuJ lygyU*”, pa
likė CUiciųįoa ujjjjM.'L'si.keto 
biznio mokyklos profesorius 
R ui h1 r t McKersję, skaitoums 
socialinių santykių specigjis-Į

tosios visą žiemą nebuvo, tik da
bar ji grįžo.

(Kadangi Kusijuo derlius pra
eitai auitata buvo RMHiltas. tai ly- 
ginant su Rusija, lietusiai sa- 
ko, kad jų auguuuuų jaunelių iy 
pieno produktų derlius buvo gw 
ras).

Trečiad. ir litai a d olkao uidary
Rac.: 2241 WRIT 46H, FLACR

DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUGU, NOSIM ta 

GRRKLM LIGOS

Sovietiški balsavimai
Vasmb w mmMmw SoMtu Mi

sijos Itaiųie vyko Mtotato i 
”a litorinų šit auirictą”. AMdn* 
žmogelis į rūdUltaų apyknfcės 
būstinę, gauna iš valdininkų 
užklijuotą voką ir įsakymą tą 
voką įmesti į čia paj padėtų 
dėžę, ZaikųiMis .gudaaia pirč
iai* prudėjp .vokų baMdy,U aič- 
daryli,

“Ką tu ė.ia darai?” prišokęs 
paklausė valdininkas.

“Noriu pamatyti, už ką bal
suoju”, pasiaiškino žmogulis,

“Ar protu Metukui!*’ — 
ko valdininkas. ’’Nežinai, kad 
balsavimai yra slapti?!”

CHIRURGAS 
2R9R W. 4Rrd iTRRIT 

Vai.: pirmed. ir ketvirtad. 1-6 
astracL to poMtąd. M mL

— A. A. buv. gimoapjų di-] 
rektoriui Pranui — Juozui 
Gustuiėiui neturte urirus, jau, 
yra gauta iš jo buvusių auk
lėtinių ir drangų piniginės 
paramos, jo laidotuvių išlai
doms apmokėti. Trūksta dar 
deHg, tud lietuviškoji visuo
menė m lakmi ai prašoma ir to- 
liMi vienu - kitu doleriu vo 
limiėK utfNifHmą pagerbti, 
siunčiant marijonrptitierių 
komiteto iždininko adresų: 
V. Lapienė, 1734 N- 17 — tti' 
Ave., Melrose Park, Illinois.

XttMTUONO

MtUAAfi UB BldMLIb

Daugiau tUmesio 
plaučiams!

“Emphysema — Amerikoo 
iabinusiai apleista plaučių lu 

daktarui 
5 d. per

MARQUETTE FUNERAL HOME 
'4 M33 W. 71U STBEET
1 - T«M.: VltoMhill MUM

ga”, tokia tema trys 
sekmadienį, liepos 
ABC — TV (channel 
landą popiet duos 
paskaitą. Kva|x> trūkumas ir 
nepaliaujantis kosulys, kaip 
laboratorijų tyrimai rodą, du- 
žiųautdaj esanti įžanga į cjn- 
physemą (plaučių išpūti
mas). Arti 12 milijonų ame
rikiečių serga kroniškomis 
kvėpavimo organų ligomis, 
jų tarpe džiova. Emphysema 
jra antroji iš eilės liga, del 
kurios darbininkai nesulau
kę senatvės turi pereiti į so
cial* »|H»migos |>ensiją.

i dieną 9MX) vaL
Įplės Gimime pan 
Ujamas Iv
ti C. Guąa ___ _______ __
guiti laidotuvėse ir suleisti jam paskutini pu

MATOS 
r tairvralia

DR. J. MAKAUSKAS 
GYDMMMB * CHIRURGAS 

WMUBMGI RPEC 
2454 WRIT Tit STRRIT

MakMuaWktnrija Dainevičiua

I tiha * dMto: Lesąs* N KauetanUtaas Lingiai.

l P«iiitamus matutaa At

ryto.
VaharuNMM Pirmadieniais 7 v. v.

TM-: HRmtaek *2413 
7199 BO. MAPLRWOOD AVI.

CHICAGO SB. ILL.

Sykį guvume vieną pupierirų 
ouuMj. .Uea jį iaifijeaie {Mie
galės transakcijos keliu.

IJbėJ vakarinčiuma viaišjuai su
prantamų priežasčių, gi r tuoki la- 

virė saiko Sovietų Sąjun- ' 
yra mivartyUs, bet tie svai- 

taMtnuuŲ Rtealų itoMyatai yra 
gana toBidMapty*. Maskvoje 

, mes nuėjome į maisto produktų 
krautuvę alavus nusipirkti maž- I 
d*ng lū ■tondtių pried 11 va
landą RinadaBM M»te-
■aą, Mėąpiąe prie totaūiiAte toi- 
n muita pasakė karną, preką ir 
jos kiekį. Bet, kiek mąt Kab^o- 

supraati, ji pactakė "Ne”. Bež 
4 užalalės atėjo pardavėja ir 
ktaip taip, su ženklų kalbos ta**- 

’ jtaiba ir to dėka, kad jum jau 
žinojome žudžius “pivo” lalus) 
ir "vodka” (degtine), kuriuos aš 
gerai į-ukaliau į galvą prieš ei
nant pirkti, ji mus suprato. Ji 

' rutajo prie kasimukes, kurią 
, žmonės skubino, nurėdiMrii nu

sipirkti vodkos ir vyno, tenai 
1 ji sumokėjo už mūsą alų jr altpie 

bonkas sudėjo į tokį apšiurusį 
popierinį maišelį, kurs susmu- 

, ko vos mums pasiekus savo vieš- 
l būtį kitoje gatvės pusėje.

I Varvantis paMtokas
Aš turėjau ir kitą liūdną pa- 

1 tyrimą dėl lahai menko dadyko. 
IMes buvome pakviesti kaip gar

bės svečiai į Vilniaus ll-ėę-jį koą- 
certą Mi šokių programa. Mus 
vaišino alumi iš statinės, kuri 
per visą dieną treke buvo ve
žiojama po mieėtą. Tą alų nmibm 
tiekė vieno ‘kokjhoso jauni liau
dies šokių šokėjai. .Mu«? ir rei- 

vj kia ]>asakyti inbai geras alus, ėgi 
N vo paduodamas pofMrimuoae 

I -puodukuose, padarytuose ii pa
prastos celiuliozės. Ai turėjau 
labai skubiai išgerti, kol neišvar- 
vėįp M jmodMho.

Visą liūdniausia venune da-, 
lis yra tai absoliučiai netiuėji-. 

! mas jokio nuosavo privaUua 
kampelio, aau vietos giy*e»ti.

I Nauji apartamentai atotomi tik- 
f gąi sparčiai, lyg kokie bankai,. 

■ Jlie tik priduoda jpaąiunao, bet.
daugiau nieko.

Žmonės senosiose patalpoaa 
. laukia ją (tų naująjųJ au neri-J 
, tau. Ixwoa neįtelpa į kambarius, 
! .ir doko durų aegMĖna uždarytį 

T -i#rfntiai aako kai! kolenistJN, 
Tj atsikėlę iš kitų respublikų yra 

nešvarūs ir dėlto iŠ kitų apert-

SKAfTYK PAH W NNMSHK 
KITUS SKA1TXTI 

N AUJI ĮSAS

Rui. Alb. Valentinai ir 
Jonm Vainiūnai atliks links
mą itaotaumą Ui MinitaMriw 
upyąt> >aUyboe rtariiiuutatar 
Vėžių Aotbujg. Ummmi Hear, 
lieju* 4d. Rėpta* akiriaMMia 
remti vykstantiems į Lietuvių 
dieną Tarpt. 
miulUmuiui.

— Kuh. dr. 
mus atoiuatė

FHtKITi JAV TAUPYMO BONUS



IS CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ į 

8b_____________________

Mergaitei davė kūdikio 
inkstus

Jan

IlKHhlktl KHIljo* 
terorizuoja Linkolno 
Parko paplūdimius

Praeitą penktadienį po ke
lių susįrėmimų su juoduku 
paauglių gaujomis Linkolno 
parke ir parko apylinkėse po
licija aštuomolikų jų suėmė. 
Suimtųjų šeši yra nuo 15 iki 
16 metų, kiti nuo 17 iki IX me
lų amžiaus, vinį Weller High 
ir Logan mokyklų mokiniai.

Mokyklai mokinius pak'i- 
dtis, būriai juodukų “studen
tų“ pasipylė Linkolno parko

Gen. Dwight l> Eisen ho weri* atsiuntė Amerikos Lietuvių 
Tarybai tokį laiškų:

I) I) E

June 18. 1964

On this occasion of the American Lithuanian Council's 
National Congress in the Capitol of our Country, you 
have come here to proclaim to all Americana that 
eternal vigilance la still the price of peace and free
dom.

HELP WANTED — FEMALE

REAL ESTATE
RIAL ISTATI FOR SALI 
Namai, žarna — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Nam*i, Žema — Pardavimui

ASSEMBLERS
WIRERS

SOLDERERS
APPLY AFTER 9 AM.

Passavant ligoninėje 5-kiems 
daktarams ir 20 slaugėms, tech
nikėms ir kt. personalui daly
vaujant, per šešias valandas tru
kusių operaciją vienai 7 inetų 
amžiaus mergaitei buvo perkel
ti (transplantuoti) ką tik įniru
sio kūdikio abudu inkstai, 
savaitei praėjus, oįmii
mergaitė, su kūdikio inkstais, 
rodo visus normalaus prigiji- 
mo ženklus, tačiau daktarai sa
ko. kad gali praeiti nemažiau 
penkių mėnesių, kol inkstai pil
nai prigis. Mergaitei yra duo
dami specialūs vaistai, kuriais 
palaikoma “nuginkluota” kūno 
“pasienių policija", turinti bet 
kokį svetimų atėjūnų apsupti, 
suimti ir sunaikinti. Tai mi
kroskopinių kraujo “kareivėlių“ 
armijai nedaro skirtumo, kad 
toks atėjūnas yra kūnui pri- 
grafluotas jam išgelbėti. Ta ar
mija ar policija gali pasilikti 
mobilizacijos stovyje keletu 
mėnesių, ir per tą laiką jų rei
kia prilaikyti tani tikrais vai
stais, kol graftas pilnai prigis 
ir sustiprės.

RADIO CORP.
151 Mi N. KOSTNER A VENT E

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais ižsunokėjunais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINOS
JOHN J KAZANAUSKAS. prmdenta,

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

keliui praeivius ir net 
vijų.

ių gauja pradėjo metyti hoo
kas i CTA autobusų ir kai pa
trulis Raymond Kappel, sus-

jo gaujų sudrausti, jį patį su
mušė ir cigaretėmis apdegino.

Penkiolika juodukų ties 
North avenue maudyklėmis 
užpuolė, apmušė 8 baltuosius 
berniukus. Apie tuzinas kitų 
juodukų užpuolė vienų vyrų, 
besidarbuojantį prie savo su
stojusio automobilio. Vyras 
geležine lazda valkatas nu
vijo, bet pabėgančių vaikėzų bu-

Mergaitės abudu inkstai bu-i gaujos 
vo netikę nuo pat gimimo iri * 
paskutinius 3 mėnesius jos gy
vy l>ė buvo palaikoma dirbtino 
inksto arba šlapumams filt
ruoti mašinos pagalba.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GRAŽIAUSIOS PREKES DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Hoisted St. Tel.: Bl 7-3883 

žemos kainos

LIO'S SINCLAIR SRRVICI

Stabdžiai, sankabos, transmisijoa- 
(Standartinės ir Automating) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. FR 6-9533

Kitas patrulis, Joseph Tri
fone. buvo užpultas juodukų

i tunelyje prie North 
Ave. maudyklių. Apie 30 juo
dukų vaikėzų įpuolė i Jose 
Pindoye kauluvę, 1613 N. Or
chard St., pagrobė $40 pini
gais ir už $20 minkštų gėralų. 
Vienas vaikėzas užpuolimo 
metu švaistėsi peiliu.

Pačiame North avenue pa
plūdimyje juodukų gaujos 
užpuolė keletą asmenų. Iš 
Stanley Piotrowski pagrobė 
transistorinį radio. Viktorą 
Savčenko sužeidė į kiūtinę.

Savčenko papasakojo, kaip 
juodukų gauja apie 25 ar 30 
pradėjo apsupti jį ir jo drau
gų parko gale, kur yra akme
niniai suolai šachmatams loš
ti, ip priartėję paklausė: “Ar 
norite pašokti?” Tai gaujos 
žargonu reiškia, ar nori muš
tis. Savčenko su daugu pabė
gę. bet vienas pasivijęs ip pei
liu spėjęs Savčenkai įdrėksti 
krūtinę.

IXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

GARBAGE DRUMS
WITH COVERS A HANDLES

5757 S. Ha Is ted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

Hilliard 
Chicago^ 

su 
Vėl 10

SIUNTINIAI | LIETUVĄ

P. NIJZINSKAS. 4066 Archer,

You have come here to call attention to the date of June 
15, 1940, when Russia moved her armies into Lithuania 
in a flagrant act of aggression and to remind us of the 
many later instances of ruthless Communist oppressions 
in Lithuania, resulting in unbelievable suffering, in
justice and a lose of life so heavy and uncalled for as 
to shock the entire free world.

But thia ruthless rule did not destroy the roots of human 
dignity, the national spirit or desire for existence as 
free men. You are today transmitting to the world, the 
painful cry of the people of your homeland -- the cry for 
freedom and the right to self-determination.

In 1952, in a speech to the American Legion, I stated 
that the American conscience could not be at rest until 
the enslaved peoples regained their liberty -- if we are 
to be faithful to ourselves and to our traditions. It is 
only by keeping alive the hope of liberation, and in taking 
advantage of each opportunity to realize that hope, that 
the present situation may be changed.

The Government of the United States has denounced 
the Soviet act of aggression, and the forced incorpo
ration of the Baltic States into the Soviet Union.

If Khrushchev is serious in hia expressed desire to 
"ban wars for territories", then the sincerity of this 
statement should be demonstrated by permitting self- 
determination for the Baltic peoples. Then they may 
take again their places as free and self-governing 
nations.

In the meantime you are gathered here to help keep 
alive the battle for freedom and human rights; to help 
protect the great American birthright of peace and 
security and respect for the rights of each individual 
and all men.

sincere

An Equal Opportunity Employer —

FARMS FOR SALI 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ, dvi daržinės, didelis gyv. 
namas, gerai įrengtas, prie šaltinio. 
Puiki vasarvietė, 2 mylios nuo miesto 

$13,500 — M. Hills, 
TAYLOR, WISCONSIN

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb , nau
jas gazo ir karsto vand šild., $310 
mėn. pajamų, arti įstaigos. $18,900

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900

TRI-LEVEL su 3 mieg , gazu šild., 
garažas, arti 
$17.500

65th ir Cicero Avenue.

1*4 AUKŠTO MŪR. 5 ir 3 kamb. 
12 metų senumo, modernūs įrengimai. 
2 atskiros gazo Šild. sistemos, garažas, 
arti Pulaski ir Marųuette Rd Tik 
$27.500

SAVININKAS U2P1RKĘS naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūrinį nu 
pigintai, — po 4 kamb, moderni vir 
tuvė, gazu šild., mūr garažas, Brigh 
ton Parke. Tik $18,900

DRAUDIMO
BUTŲ NUOMAVIMAI 

AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

Peršviesti krūtines!
Chicagos Tuberkuliozės In

stitutas praneša, kad iš 772,-1 5 BUTų MCRAS
121 .peršviestų pernai 1,150 CICERO. Visi švarūs modemiški 
žmonės buvo rar.ti beturį to- butai 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5 Rūsy nau- 
, . ..... , .. .. i jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol.
kių ar kitokių plaučių ligų, pajamų mėnesiui.
Nemokamai teikiamus plan-' 2 METŲ MŪRINIS
čių peršvietimus ir šia vasarą Į CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

.. . j vandens gazo šilima. Apsauga nuogalima gauti bet kuriame potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara 
punkte, kur yra pastatyti Mu- tas. Tik $19,500.
nicipalines Tuberkuliozės Sa
natorijos X spindulių viene-

6455 So.
J. BACEVIČIUS

Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

Pradedant birželio 29 d., 
per liepos menei tokie X vie
netų autobusai stovi po dienų 
kitų nuskirtose vietose.

Iš lietuviams arčiau gyve
namų vietų minėtini šie pun
ktai:

Roosevelt - Kedzie kampas 
nuo birželio 29d. iki liepos 
2d. — pirmadienį ir ketvir
tadieni, nuo 12:30 iki 7:30 vai. 
popiet.

Loomis arti Ashland, 
liepos 6 iki 
nuo 11 iki 6

Archer S: 
liepos 13 ■<
nuo 2 iki 9 vai. popiet.

(UHh & Ashland tarp liepos 
6 - 10 — pirmadienį 1:30 — 
8:30 popiet ir antradienį nuo 
10:30 vai. priešpiet iki 5:30 
vai. popiet.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO 2 aukštų medinis 2 po 
kamb. 
auto garažas.

Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
$130 pajamų į mė-

5
2 ..........................
nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole
st. - • •• .............................Dėl vidaus

4936 WEST
Office: OL

apžiūrėjimo reikia

15th STREET 
6-2233

nuo
10 d. trečiadienį 
vai. popiet.
Sacramento tarp 
17 — pirmadienį

susitarti iš anksto. Pilna kaina 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO, 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO Vienos šeimos 6 kamb 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė 2 
auto garažas. Tik $14,500

MAISTO KRAUTUVE
CICERO Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 

1 vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

I LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai 
graži nauja 7 kamb mūro rezidenci
ja, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 
viduj. Verta matyti ir gyventi. — 
$39.900.

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir kiti priedai, M. Parke, 

i $33 500
6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 

ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

LUXUS PILAITE. 4 mieg, ultra 
modem 2 vonios, virtuvė. 43 pėdų lo
tas, 65th ir Kedzie, $27.500, pigtk

METAMS PAJAMŲ VIRS $4,000, 
graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai
na $24.400 arba geras pasiūlymas.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

TIKRAS NAUJAS 5>4 kamb. mū
ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 
“intercom”, spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,950.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 W. 69th St — RE 7-8534RE 7-7200

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

Nusišovė dėl principo
Dan Ryan greitkelyje prie 

127 gatvės, Chicagos pietuose, 
rastas savo automobilyje nusi
šovęs negras Charles Walton, 
palikęs tokį raštelį:

“Štai už tuos tris philadelphi- 
joje. Jie man neleido įsijungti 
į sąjūdį ir dėlto aš šituo būdu 
atiduodu savo smegenis“. Po
licija aiškina, kad tie sakiniai 
reiškia, jog Walton nusižudė iš 
simpatijos tiems trims jau
niems vyrams, Civilinių teisių 
kovotojams, kurie dingo Im* ži
nios prie Philadelphia mieste
lio, Mississippi.

Kuomet karpa yra 
vėžys?

Dr. Joseph Molner Chicagos 
Sun-Timcs laikrašty į klausi
mų, kaip atrodo odos vėžys, at
sako, kad viena prasidedančio 
odos vėžio rūšis yra į karpų pa
našus auglys, kitas yra ragenos 
tipo, dar kitas panašus į žaiz
delę, kuri tačiau nėra žaizdelė, 
labai lėtai plečiasi, viduryje, at
rodo. gyja, užsideda plutelė, bet 
pakraščiai žaizduoja, nors ne
skauda.

Apgamas, kurs vienokiu ar ki
tokiu būdu keičia savo formų, 
arba visų laikų yra dirginamas, 
arba lengvai kraujuoja, gali 
būti vėžio ženklas. Tačiau, ne 
visos karpos ir ne visoki ragi
niai (horny) apgamai yra vė
žys, net ne visi kraujuojantieji 
spuogai. Tik biopsija gali j tų 
klausimų atsakyti, rašo Dr. 
Molner.

Odos vėžio atveju, visas simp
tomas yra tas, ką pats savo aki
mis gali matyti. Jei matyda
ma! įtartinų augimą, lauksi kol 
pradės skaudėti, gali 
per ilgai būsi laukęs, 
atveju pagydymas 
šiai yra galimas, bet
iki tol rizikuoti? Atsitinka, kad 
apgamas ar auglys nėra vėžys, 
bet yra “priešvėžis", tai yra ne
pagydytas laiku išsivysto į tikrų 
vėžį.

Boną pardavimas
■ Ilinojuje per gegužės mė

nesį parduota valstybinių tau
pymo bonų (U.S. Savings 
Bonds) už $ 27.8.'M>,828. Per 
pirmuosius šių metų 5 mėne
sius parduota jau \V7< Illi- centr. šildj Marųuette Parke.£ 
nojui skirtos kvotos, kuri yra "parke
$ 3;55,5(M),000.

MEDINIS 2x4. rūsys, garažas. Brigh- 
j ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy. 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg.,
MŪRINlŠ Tx 6? puikus?'’ $23,500, 

Brighton Parke.
MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 

1 pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nimy Statyba Ir Remontai

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi 
mas. sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

Skurdas ir lūšnynai 
laimi

Cook apskrities (Chicagos 
miesto) viešosios šalpos di
rektorius Raylond 
prisipažino, kad
miestas pralaimi karų 
skurdu ir lūšnynais, 
namų savininkams sulaikytos 
nuomos už apartmentus. ku
riuose yra apgyvendinti šel
piamieji, kur valdžja moka 
nuomų, o savininkai savo na
mų netapo-

Šiuo metu Cook apskrities 
valdyba turi “ant rankų" 161 
šeimų iš 611 narių, kuriems 
būtinai reikia surasti naujas 
patalpas, bet surasti labai 
sunkiai sekasi. Iš 77 namų 723 
šeimos jau (perkeltos, bet atro
do, kad lūšnynai mus baigia 
nugalėti, prisipažįsta Hilliard: 
“mes kilnojame žmones iš 
vieno lūšnyno į kitų lūšnyną”.

— Tunisijoje, netoli Sfax mie
stelio, arabai rado labai didelius 
geležies rūdos klodus. Tunijos 
prezidentas rengiasi organizuoti 
reikalingus kapitalus rūdai kas- PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
ti. NOME įaviraus dydžio namus visur. 

Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarir'.s.

būti kad 
Net tuo 
dažniau- 
kaa nori

AUKOK ITK PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJUKŲ MASINU 
j o n n n i

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAITUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai rak.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 

PRospect 8-5454

A. ABALL ROOFING
įkurto prieš S0 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS

MES TAISOM, DA20M RINAS, nu 
tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškelta stogų taisymas, 
perdažytnaa, smalinimas ar naujai

TIK $1,800 ĮMOKĖTI 
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon
tuotą medinį Grynų pajamų $2,500 

^tatoe $15,800

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 Weat 51 at St. WA 5-5030

“tuckpointed”. Mm atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisyme — “tuck 
pointing” ir cemento aarbua.

PILNAI APSIDRAUDf Darbai ga 
rantuotai Nemokama* įkainavimai

* Atidarą visą laiką.

NAUdUNOt CHICAGO K in

SUTVARKYMUI
K 1-6047 arbn RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

PARDUODAMAS 
120d-13 West 31st Street 

i KRAUTUVE. KEPYKLA IR 6 BUTAI 
PARDUOS. KAD IR SU NUOSTOLIU 

GORDON REALTY COMPANY

809 Went 35th Street

YA 7-4329

SAVININKAS PARDUODA MŪR1NJ 
NAMĄ netoli 63-čioa ir Kedzie Du 
butai po 6 kambariu 3 automobilių 
garažas DM informacijų kreipkitės

RISORTS ANO VACATIONING

PARDUODAMA ar išnuomojam* 
vasarvtot* Vacation Paradise — ta

13.

HEATING CONTRACTORS 
įstatoma Mitu oru pučiamus pačios, 
vandena boilerius tr oro vtotatavua 
Vieninteliai ii lietuvių tarime naiato 
leidimą dirbti naujuose namuose 

C1<mrar^ETAL° co™ 

2431 So Kedzie Ave., Chicago 23, m. 
Ofiso tol . m -1443 

JUOZAS SIMAITIS OL “-B413 
Ir

VICTOR 8KADK ST M272

HEATING CONTRACTOR

PIBKIT1 AAV TAUPYMO BONU*




